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Cena 40 par ali 40 starih dinarjev 
IA izhajr od oktobra 1947 kot tednik. 
Od 1. januarja 1958 kot poltednik; 
Od 1. januarja 1960 trikrat tedensko* 
Od 1. januarja 1964 kot poltednik, 
in sicer ob s r e d a h i n s o b o t a h 

Z V E Z E D E L O V N E G A L J U D S T V A Z A G O R E N J S K O 

Mladina v radovljiški občini 

Podpora izgradnji šol 
Je mladina premalo delavna le po svoji 

krivdi? 
Preteklo nedeljo je bila v 

Radovljici občinska mladin
ska konferenca. Na njej so 
ugotovili predvsem, da se 
mladi premalo uveljavljajo 
v družbenem življenju. V sa-
maupravnih organih po de
lovnih organizacijah je zelo 
malo mladih. Tudi med pred
viden i m i kandidati za bliž
nje volitve so mladinci zelo 
redki. 

Mlad ino , razumljivo, vabi
jo raz l ične droge dejavnosti 
kot zabava in šport. Pred
vsem zato, ker se na drugih 
•področjih ne more enako-
L a v T i o uveljaviti. Prav zavo
ljo tega se mladinska dejav
nost zapira v začarani krog. 
c£3.rejši, kaže, da so »po
membne j še« družbene dejav-
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nosti vzeli v zakup, hkrati 
pa govorijo, da se mladina 
za družbene probleme ne za
nima. Mladina se tako uve
ljavlja na »svojih« področ
jih. 

Kljub temu pa se mladi 
družbeno prizadeto angažira
ni. To so potrdili tudi na 
nedeljski konferenci radov
ljiški mladinci. Prizadela jih 
je počastnos-t in neodločnost 
pri akciji za izgradnjo novih 
šol v občini. Zato so javno 
obsodili vse tiste delovne or
ganizacije, ki odlašajo z 
združevanjem denarja za te 
namene. — PLS 

479 milijonov din primanjkljaja 
Na zadnjem zasedanju 

skupščine komunalne skup
nosti socialnega zavarovanja 
delavcev Kranj, so člani 
sprejeli zaključni račun skla
da za leto 1966 in sklep o 
kritju primanjkljaja. Lan
skoletni prilanj klijaj sklada 
zdravstvenega zavarovanja 
znaša 479 milijonov 23 tisoč 
7 starih dinarjev. Po občinah 
pa je primanjkljaj nasled
nji: na Jesenicah 177,058.572 
starih dinarjev, v Kranju 61 
milijonov 742.039 starin di
narjev, v Radovljici 117 mili
jonov 251.648 starih dinarjev, 
v škof j i Loki 79.492.705 starih 
dinarjev in v Tržiču 43 mili
jonov 478.043 starih dinarjev. 
Največji primanjkljaj je na
stal pri izplačevanju nado
mestil osebnega dohodka, pri 
zdravstvenem varstvu, pri 

O davkih občanov 
Jutri, v četrtek, 23. febru

arja, bo v Kranju 35. skup
na seja obeh zborov občin
ske skupščine. Odborniki bo
do razpravljali in sprejeli od
lok o prispevkih in davkih 
občanov kranjske občine. O 
osnutku odloka so razprav
ljali občani že pretekli te
den na zborih volivcev. Ra

zen tega bodo med drugim 
sprejeli tudi pravilnik o od
dajanju stanovanj občanom. 

Po končani skupni seji bo
sta oba zbora zasedala loče
no. Sklepala bosta o prene
hanju mandata odbornikom 
in sprejela odlok o razpisu 
nadomestnih volitev za oba 
zbora. A. 2. 

Uredništvo Glasa opozarja vse naročnike 
in bralce, da bosta naslednja sobotna in sre
dina številka izšli v povečanem obsegu. V 
soboto, 25. februarja, bomo objavili v rubriki 
Uradni vestnik odlok o prispevkih in davkih 
občanov za občini Kranj in Tržič, v sredo, 
1. marca, pa isti odlok za občine Radovljica, 
Jesenice in škofja Loka. 
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Tudi po Gorenjskem je čedalje več pri 
rrierov avtomobilskih kraj. V večini so 
udeleženi pri njih mladi ljudje. Doba 
avtomobilizma je premočno razvnela 
mladi rod! 

Pisali smo že o svojevrstnih zbiral
cih avtomobilskih značk v Žirovnici. Ta
kih »zbiralcev« ne manjka tudi drugod. 
# e izražajo vedno le zbirateljske stra
sti, marveč nemalokrat zlobo, zavist in 

pomanjkanje sleherne vzgoje. 

Kaže , da starši in šola premalo skr
be za vzgojo mladega človeka. Morda 
smo preveč popustljivi in nedosledni 
tudi pr i kaznovanju teh prekrškov. 

Zato imamo ne povsem slučajno pri 
krajah avtomobilov opraviti z »mojstro
vinami« svoje vrste. Pretekli petek zve
čer sta dva mladinca iz Britofa pri 

Kranju izmaknila »fička«, odmontirala 
registrsko tablico, jo »popravila«, na 
novo montirala in odpotovala. 

Moramo reči, da je naša cestno-pro-
metna milica res izvrstno uglašena. Ma-
lokateremu se posreči priti* kam dlje z 
ukradenim avtomobilom. 

Toda, če ti brezglavi fante ukrade 
avto in se brezskrbno poda na »veselo« 
pot, mu še oprostiš, če pa ti pri tem 
potvori registrsko tablico, demontira in 
izprazni avtomobil, potem je to znak, da 
ne gre le za mladeniško zaletavost ter 
razgreto domišljijo, ampak za precej 
več! 

Nekdo je v šali zapisal, da je tisti, 
ki izmakne vijak, tat, tisti pa, ki ukra
de avtomobil — patološki primer! Ne 
bi smeli dopustiti, da bi ta pikra ob
veljala. — ABC 

stroških za rehabilitacijo in 
zaposlovanje invalidov in pri 
premijah za obvezno zdrav
stveno zavarovanje. Prmanj-
kljaj je tako visok tudi zato, 
ker predvideni osebni do
hodki v letu 1966 na področ
ju zavoda niso bili tolikšna, 
kot je bilo predvideno pri 
sestavljanju finančnega na
črta. 

Na seji skupščine so spre
jeli sklep, da se primanj
kljaj pokrije iz rezerve pre
teklih let (100,607.748 S din), 

ustvarjene rezerve v letu 19&6 
(275, 381.430 S din) in letoš
nje tekoče rezerve (103 mili
jone 33.829 S din). Od tega 
se lahko 337,989.178 starih di
narjev uporabi takoj, 38 mi
lijonov po 21. aprilu, ko se 
po pogodbi sprostijo oroče
na sredstva pri Gorenjski 
kreditni banki, ostanek 103 
milijone 33.829 starih dinar
jev pa sproti z dotokom de
narja v letošnjo tekočo re
zervo. 

A. žalar 

Razmišljanje pred volitvami 

l 
V času pred volitvami vse 

pogosteje nanese beseda tudi 
na občinsko skupščino, na 
njeno delo in njene organe. 
Pred dnevi smo se pogovar
jali o tem v Radovljici. Raz
pravljali smo o vodenju skup
ščine, torej o predsedstvu, 
točneje o predsedniku. 

Pri tem smo slišali zani
miv predlog: PREDSEDNIK 
SKUPŠČINE BI MORAL BI
TI SAMO PRVI ODBORNIK. 
Nič več! Voditi bi moral seje 
skupščine in samo posredno 
skrbeti za izvrševanje skle
pov, predvsem pa spodbujati 
samoupravno delovanje skup
ščinskih organov. 

če bi tako razumeli in tudi 
tako uveljavili to funkcijo, 
potem bi odpadla potreba po 
profesionalnih predsednikih 
občinskih skupščin. Potem bi 
drugi skupščinski organi šele 
dobili svojo pravo vlogo. 
Predsednik ali predsedstvo ne 

bi bilo več tisto, ki bi dajalo 
ton vsem razpravam v vseh 
organih. 

Posebej to velja za upravo, 
Uprava bi morala samostojno 
opravljati s predpisi določene 
posle, medtem ko je danes 
marsikdaj le »servis« pred
sedstva. 

Satno tako bi se jasno 
opredelile pristojnosti posa
meznikov in skupin ter dolo-
čila tudi odgovornost za do
ločen posel. Tajnik skupščine 
bi se iz »šefa administracije^ 
spremenil v pravega tajnika 
skupščine, ki neposredno skr
bi in je odgovoren za izvaja
nje njenih sklepov. Spričo 
profesionalizacije predsedni
kove funkcije se sedaj marsi
kdaj ne ve, kdo je pristojen 
za kakšno zadevo, ali pa si 
vse pristojnosti prisvoji pred
sednik, odgovornost za oprav
ljanje poslov pa ostane na 
upravi. 

Veletrgovsko podjetje 

Kranj 
obvešča vse potrošnike, da prireja prodajalna 
DEKOR v dneh od 11. do 19. marca v prostorih 
DELAVSKEGA DOMA V KRANJU 

RAZSTAVO IN PRODAJO 
POHIŠTVA IN DRUGE 
STANOVANJSKE OPREME 

Sodelujejo priznani proizvajaloi: 
MEBLO - Nova Gorica, KRASOPREMA — Dutov-
lje STIL — Koper, BREST — Cerknica, 22. JULIJ — 
Idrija. MARLES — Maribor 

Odobravamo potrošniške kredite. 
Pohištvo dostavljamo brezplačno do oddaljenosti 
30 km in ga tudi brezplačno montiramo. 



DPM na Jesenicah pripravlja 

Letovanje za tisoč otrok 
Občinski komite ZMS Kranj 

Uspešen start po konferenci 
Društvo prijateljev mladi

ne na Jesenicah ima okrog 
800 članov in tesne stike z 
drugimi organizacijami ter 
društvi. Skrbi predvsem za 
nekatere otroške prireditve, 
še posebej pa za organizacijo 
letovanj za otroke, predvsem 
zdravstveno in socialno ogro
ženih. Lani je društvo po
slalo na morje, v Novigrad, 
kjer ima urejeno otroške le
tovišče, 721 otrck, letos jih 
bo šlo okrog 300 več. 

Novigrad pri Umagu je pri
jetno obmorsko letovišče, ki 
postaja iz leta v leto bolj 
znano Evropi. Tu so si ure
dile svoja počitniška naselja 
številne delovne in druge or-

Pred 
konferenco 
turističnega 

društva 
Turistično društvo v Kra

nju se že nekaj časa priprav
lja na letošnjo plenarno kon
ferenco, ki bo v začetku 
marca. Konferenca naj bi 
dala nove smernice in napo
tila za letos, saj predvideva
jo, da bo turistična dejav
nost, spričo mednarodnega 
turističnega leta močno raz
gibana. V ta namen bo po
trebno v Kranju še marsikaj 
narediti, več od tega tudi 
skupno z lovci, ribiči, trgov
ci in drugimi. Morali bi pri
dobiti tudi čimveč tujskih 
sob pri zasebnikih. Ti sobe 
sicer imajo, vendar jih doslej 
iz najrazličnejših razlogov, 
predvsem zaradi slabe orga
nizacije, niso oddajali. 

-rč 

ganizacije iz Slovenije. Nase
lje DPM z Jesenic ima 11 
ličnih hišic, medtem ko ku
hinjo, jedilnico in sanitarije 
še gradijo. Na voljo je okrog 
100 ležišč v hišicah, poleti pa 
postavijo tudi tri večje šo
tore. Naselje so si pred dne
vi ogledali predstavniki dru
štva s strokovnjaki in pro
učili stanje ter potrebe. Je
senski vihar je namreč tudi 
temu naselju povzročil škodo, 
saj je odkril skoraj pol stre
he z nedograjenega objekta. 
Ker je za nadaljevanje del 
zbran že skoraj ves material 
in oprema, bodo že čez nekaj 
dni nadaljevali z izgradnjo 
huhinje, jedilnice in sanita
rij, položili bodo tudi kabel 
za dovod elektrike in uredili 
nekaj drugih reči. 

Delovni kolektivi jeseniške 
občine in ostale institucije, 
k i so že doslej pokazali veli
ko razumevanja za Ureditev 
prepotrebnega otroškega le
tovišča, so tudi to pot pri
pravljeni materialno podpre
ti prizadevanja društva. Za 
letošnja dela oziroma za do-
kočno ureditev bodo potre
bovali le še okrog 5 milijonov 
S dinarjev, s čimer bo le
tovišče funkcionalno ureje
no, glede na potrebe v bodo
če in materialne možnosti pa 
bo moč prenočitvene zmoglji
vosti še povečati. Letos bo 
letovišče odprto že od 1. ma
ja dalje, saj bodo urejeni že 
vsi objekti. Mnogi Jeseničani 
pa bodo prvomajske prazni
ke izkoristili za izlet v No
vigrad, kjer bodo imeli na vo
ljo ceneno prehrano, preno
čišča, lahko pa si bodo po
stavili tudi lastne šotore. Do 
4. junija, ko bo prišla v le

tovišče prva skupina otrok 
bodo zmogljivosti na voljo 
upokojencem in članom de
lovnih kolektivov jeseniške 
občine. 

Lani je veljal enodnevni 
penzion za otroke 1000 starih 
dinarjev, računajo, da bo le
tos za okrog 100 starih dinar
jev dražji, ker se je podra
žila voda in nekatere druge 
stvari. V preteklem letu je 
društvo porabilo za te name
ne okrog 15 milijonov starih 
dinarjev, od tega 7,368.000 iz
ključno za letovanje otrok, 
ostalo pa za investicije in po
dobne izdatke. 

J . Podobnik 

Občinski komite zveze mla
dine v Kranju je imel po 
redni letni konferenci že dve 
seji, kjer so razpravljali o 
začasnem programu dela in 
poslovniku komiteja ter nje
govih organov. Na osnovi se
minarja, k i je bil 4. in 5. fe
bruarja v Bašlju za predsed
nike aktivov in člane komi
teja, pa bo komite v teh 
dneh razpravljal o srednje
ročnem programu dela. Pre
cej bolje kot lani pa letos 
delajo tudi komisije občin
skega komiteja. Komisija, ki 
je zadolžena za terenske ak
tive, je obiskala že skoraj 
vse aktive v občini in se po
govarjala z njimi o delu in 
težavah. Podobne razgovore 

Iz dela komisije za statute 
delovnih organizacij Škofja Loka 

Statuti 
po skupnem vzorcu 

Skupščina občine škofja Loka je ustanovila komisijo, ki ob
ravnava statute delovnih organizacij. Statute je bilo namreč 
potrebno uskladiti s temeljnim zakonom o delovnih razmer
jih in s temeljnim zakonom o podjetjih. Komisija je o svo
jem delu poročala na seji skupščine 13. februarja. 

Obravnavali so 49 statutov 
delovnih organizacij, ki so 
jih že izdelale. Do poročanja 
nista predložila svojih sta
tutov le še Zavod za hladil
no tehniko škofja Loka in 
Lekarna škofja Loka. 

Večina delovnih organiza
cij je delala s?voje statute po 
nekem vzorčnem statutu. Ne
kateri so dajali delati statu
te ljudem izven svojega kra-

Sneg, zapadel tako rekoč na pragu pomladi, je presenetil marsikoga, med drugim tudi tiste, 
ki imajo na skrbi pluženje in čiščenje po mestih. V Kranju so ceste še kar hitro očistili in 
tudi pločnike kar prizadevno kidali — pozabili pa so odmašiti odtočne jaške in zato je bilo 
marsikje vode čez gleženj. To potrjuje tudi slika, ki pa hkrati obtožuje brezvestne voznike. Ti 
niso prav nič upoštevali razmer na cestah in so marsikaterega pešca pošteno zmočili. — 
Foto: F. Perdan 

ja ter tako delovna skupnost 
ni zadosti temeljito obrav
navala predloga statuta ozi
roma ga ni sama določila. 
Zaradi tega se v statutih na
kazujejo preveč načelne re
šitve in ne uresničitev načel. 
Verjetno izvirajo prav iz te
ga številne pomanjkljivosti, 
ki jih je opazila komisija. 

Precej delovnih organiza
cij je prilagodilo pogoje za 
imenovanje direktorja svoje
mu sedanjemu direktorju, 
ponekod je notranja organi
zacija podjetja neprimerno 
določena (dejanska organiza
cija ni takšna kot jo pred
videva statut), pomanjkljivi: 
so določbe o poslovni tajno
sti (ponekod ni določena, 
drugod pa je zopet tako ši
roka, da onemogoča informi
ranje delavcev). 

Glede urejanja delovnih 
razmerij je prišlo ponekod 
tudi do nezakonitosti. Tako 
določajo, npr. da izreka ukre
pe zaradi kršitve delovnih 
dolžnosti direktor, čeprav po 
temeljnem zakonu o delov
nih razmerjih lahko izreka 
take ukrepe le kolektivni 
organ. 

Do pomanjkljivosti je pri
šlo v največji meri zaradi 
pomanjkljivosti v »skupnem 
vzorcu«, po katerem so bili 
statuti sestavljeni. Komisija 
je posredovala delovnim or
ganizacijam vse pripombe, 
skupščina pa je opozorila 
oba zamudnika ter jim do
ločila 28. februar kot nov 
rok za predložitev statutov 

P. Cofcrr 

s predsedniki aktivov v de
lovnih organizacijah pa je 
imela tudi gospodarska ko
misija. Društvena komisija 
občinskega komiteja pa se je 
z garnizijo Stane Žagar v 
Kranju dogovorila, da bodo 
v prihodnje navezali tesnej
še stike. 

A. 2. 

Volili bomo 
tudi odbornike 

Letošnji način zbiranja 
možnih kandidatov za volitve 
odbornikov in poslancev se 
precej razlikuje od prejš
njih priprav na volitve. To
krat so za zbiranje motnih 
kandidatov za odbornike zbo
ra delovnih skupnosti zadol
žene občinske sindikalne or
ganizacije in sindikalne po
družnice v delovnih organiza
cijah. Za odbornike občinske
ga zbora pa so zadolžene 
občinske organizacije sociali
stične zveze in krajevne or
ganizacije SZDL. 

Ta nov način zbiranja mot
nih kandidatov pa terja nekaj 
več priprav, razgovorov, so
delovanja ostalih organizacij, 
samoupravnih organov in 
vseh volivcev, kot prejšnja 
leta. Zato je občinski sindi
kalni svet v Kranju imel že 
več pogovorov s predstavniki 
sindikalnih podružnic. 

Dosedanje zbiranje kandi
datov in potek priprav na vo
litve poslancev v republiško 
in zvezno skupščino je pote-
kal^ kar v redu. Slabo in pre
počasi pa ponekod potekajo 
priprave in razprave o mot
nih kandidatih za predsedni
ke svetov, podpredsednike in 
predsednike novih občinskih 
skupščin ter za izvolitev po
lovice odbornikov v občinske 
skupščine. To se med drugim 
opaža tudi v nekaterih delov
nih organizacijah, kjer mo
rajo predlagati kandidate z« 
Zbor delovnih skupnosti. 

Dogaja pa se, da se od
govorni predstavniki iz delov
nih organizacij sploh ne ude
ležujejo razgovorov, kjer 
razpravljajo o organizacijskih 
pripravah in posameznih kan
didatih. V takšnih primerih 
so potem potrebni ponovni 
obiski, razgovori, spremembe 
itd. Cas pa teče. Zato se lah
ko zgodi, da se bomo naen
krat znašli pred tem, da no 
bomo mogli več razpravljati, 
kdo naj bi kandidiral, kdo 
je boljši, primernejši ali 
bolj sposoben; pač pa bomo 
morali izbrati nekoga, ki bo 
takrat najbolj »pri roki«. 

Iz tega lahko zaključimo 
dvoje. Ali smo še vedno na' 
vajeni na star način kandidi
ranja, ko so o posameznikih 
odločali za zaprtimi vrati, ah 
pa nekateri iz malomarnosti 
ali pa namerno, zavlačujejo 
pripravami, da bi tako ti 
pred koncem skušali uresn 
čiti svoje želje in načrte. 

A. Žalar 



Ob osnutku dohodkov in izdatkov proračuna občine Škofja Loka 

Kako so predvideni izdatki 
Poročali smo že, da je skupščina občine škofje Loke dobila 
»informativno gradivo« osnutka dohodkov in izdatkov prora
čuna občine škofja Loka za leto 1967. Te dni je osnutek v 
razpravi med občani. Podajamo pregled predvidenih izdatkov 
proračuna; koliko naj bi prejel kdo več oziroma manj v pri
merjavi z lanskim letom. 

Poročali smo že, da je na
menjeno za dejavnost šol 
(vsi podatki so v starih di
narjih) 105,313.800 dinarjev 
več kot lani (lani 477,686.200 
din). Povečanje izdatkov 
proračuna je predvideno še 
za naslednje postavke: social
no skrbstvo za 9,463.198, 
zdravstveno varstvo 23,167.795 
(20 milijonov od tega za 
gradnjo bolnišnice v Ljublja
n i ) , komunalna dejavnost 
17,295.335 (največje postavke 
— mestna razsvetljava 7,550 
•tisoč, občinski urbanistični 
program 4,000.000, zazidalni 
n a č r t Železniki na Kresu 
1,614.400, zazidalni načrt in
dividualnih gradenj škofja 
L o k a 2,500.000, načrt z doku
mentacijo za Železnike 7,200 
t i soč dinarjev). 

V s i državni organi naj bi 
po osnutku dobili letos več 

denarja kot lani (manj le 
služba pravne pomoči za 
300.000). Pri ostalih naj bi se 
vsote povečale za: voljeni 
organi 3,222,839, upravni or
gani 8,770.000, občinsko sodi
šče 3,285.891, sodnik za pre
krške 5,000.000 (nova postav
ka), medobčinsko javno pra
vobranilstvo 60.000, ter med
občinsko javno tožilstvo 
259.000 dinarjev. 

Krajevne skupnosti bodo 
prejele po predlogu 20 mili
jonov S dinarjev, kar je za 
13,798.261 dinarjev manj kot 
lani. 

Manj denarja je predvide
no tudi za dejavnost druž
ben o-pol it ičn i h organizacij 
(SZDL, ZB NOV, ZMS, RK, 
DPM, Akademski klub), in 
sicer za 3,458.648 dinarjev. 
Že tako skromna sredstva za 

Trije novi turistični biroji 
Odprlo jih bo podjetje Ljubljana transport 

Tudi prometno podjetje 
Ljubljana transport, ki ima 
močno poslovno enoto na Je
senicah, se prizadeva čim-
uspešnejše vključiti v med
narodno turistično leto. Po 
novem letu so ali pa še bodo 
odprli tri nove turistične bi
roje, in sicer v Kranjski go
r i , Dravogradu in Velenju. 
B i ro j i so si oskrbeli večjo iz
biro spominkov in ostalega 
turističnega blaga. 

Novost je tudi, da je Ljub
ljana transport prevzelo pro
dajo zmogljivosti bivših ljub
ljanskih počitniških skupno
sti, k i so se združile v Zdru
žena počitniška skupnost 
Ljubljana. Registrirana je pod 
naslovom Alpe Adrija in ima 
13 domov. Dva v Kranjski go

ri, potem v Planici, Soči, 
Kraljevici, Strunjanu, Savu-
driji, Belem Križu, Poreču, 
Novem, Selcah, Vodicah pri 
Šibeniku in Nerezinah na Lo
šinju. V celoti ima to zdru
ženje okrog 1700 ležišč. 

Tudi centralno recepcijo te 
počitniške skupnosti je pre
vzelo podjetje Ljubljana 
transport, ki oskrbi vse pre
voze na rednih in izrednih 
progah in nudi interesentom 
vse, od informacij, napotnic 
do voznih kart. Cene za leto
vanja so ugodne, saj je v 
Kranjski gori na višku zim
ske sezone znašal penzion 
26 novih dinarjev, v Planici 
pa celo 25 novih dinarjev. 

J. P. 

GOSPODARSKIM ORGANIZACIJAM! 
Z namenom, da bi se podjetja začela čimprej po
služevati kratkoročnega kreditiranja na osnovi me
ničnega poslovanja, kar bi pospešilo premik zalog 
iz proizvodnje v trgovino, smo pripravili predavanje 

o tehniki poslovanja z menicami z obrazloži
tvijo pomena in vloge kratkoročnega krediti
ranja blagovnega prometa v zvezi z meničnim 
poslovanjem 

Predaval bo tov. JOŽKO ŽIBERNA, pravni sveto
valec Gospodarske zbornice SRS. 
Predavanje bo v četrtek, 23. februarja 1967, ob 17. uri 
v Klubu gospodarstvenikov v Kranju, Prešernova 
ulica 11/1. 
Zaradi predvidenih ukrepov Narodne banke o zmanj
ševanju kreditnega potenciala poslovnih bank je 
pričakovati, da bo menično poslovanje znatno prido
bilo na pomenu, zato pričakujemo na predavanju 
čimvečjo udeležbo predstavnikov finančne, komer
cialne in pravne službe gospodarskih organizacij. 

telesno vzgojo naj bi se 
še skrčila, in to od lanskih 
5,473.648 na 5 milijonov S di
narjev. 

Za negospodarske investi
cije naj bi bilo letos 8,563.002 
dinarja več kot lani (največ
je postavke: dograditev mo
stu v Poljanah 13,077.700, 
ureditev postaje L M 7 mili
jonov). 

Za gospodarske posege bo 
namenjenih 21,673.636 dinar
jev manj kot lani, in to v 
prvi vrsti zato, ker ni zajeta 
postavka za vzdrževanje cest 
III. reda. 

V osnutku občinskega pro
računa je skupaj razporeje
nih izdatkov 1,222.200.000, 
kar je za 239,102.258 dinarjev 
več kot lani. 

P. Čolnar 

Gospodarske 

novice 
POVEČANJE 
ŽIVLJENJSKIH 
STROŠKOV 
Januarja letos so se živ

ljenjski stroški spet pove
čali. Življenjski stroški 
postopoma naraščajo že 
od lanskega septembra in 
so bili konec januarja za 
32 odstotkov večji kot po
prečni stroški v 19G5. letu. 

DOVOLJ SUROVIN 
Razen določenih težav 

pri uvozu korda, je jugo
slovanska gumarska indu
strija trenutno dobro pre
skrbljena s surovinami. 
Položaj se je močno po
pravil po odločitvi Jugo-
banke, da za to industrij
sko vejo odobri dodatnih 
1,200.000 dolarjev za uvoz 
surovin. 

IZVOZ POD 
PRIČAKOVANJI 
Lani smo izvozili za 

1,273.000 N-dinarjev reza
nega lesa, kar je za 6 od
stotkov več kot 19G5. leta. 
Glede povpraševanja po 
lesu na svetovnem trgu 
pa višina izvoza ni zado
voljiva. 

ZMANJŠAN 
PREVOZ 
Januarja letos so želez

niška podjetja prepeljala 
4,077.000 ton blaga, kar je 
za 570.000 ton manj kot 
januarja lani. Obseg bla
govnih tovorov se na že
leznicah že nekaj časa 
stalno zmanjšuje. 

Kranj 

Razvoj industrije 
do leta 1970 

Usmeritev v specializacijo zagotavlja 
9-odstotni porast letne proizvodnje 

Dosedanje investiranje v 
modernizacijo in izgradnjo 
novih industrijskih objektov, 
bo v prihodnjih letih omo
gočilo, da bo letni porast in
dustrijske proizvodnje v 
kranjski občini znašal 9 od
stotkov. To bo moč zagotovi
ti le z ustrezno specializaci
jo, velikoserijsko proizvod
njo in vključitvijo v medna
rodni trg. 

Glede dobave elektrike bo
mo v Kranju v prihodnjih 
letih še vedno vezani na slo
vensko in jugoslovansko 
področje. To pa zato, ker 
Elektro Kranj ne predvideva 
povečanja proizvodnje elek
trične energije. Največji letni 
porast proizvodnje do 1970. 
leta je predviden v kovinski 
industriji (18 odstotkov). K 
temu bosta pripomogla pred
vsem podjetji Kovinar in 
TOSO. Proizvodnja v elek
troindustriji (Iskra) naj bi 
se vsako leto povečala za 
16,2 odstotka; enak porast 

proizvodnje pa je predviden 
tudi v kemični industriji 
(Exoterm). V lesni industriji 
(LIK Kranj), naj bi bil ta 
porast 6,6 odstotka, v tekstil
ni industriji 2,3 odstotka 
(Tekstilindus 1,5 in IBI 5 od
stotkov). V usnjarski indu
striji nameravata Standard 
in Planika povečati letno 
proizvodnjo za 14,8 odstot
ka oziroma za 2.5 odstotka. 
Vsakoletno povečanje proiz
vodnje v gumarski industri
j i (Sava) pa naj bi znašalo 
11,8 odstotka. 

Takšno povečanje v indu
strijski proizvodnji pa nare
kuje tudi povečanje izvoza. 
Ta naj bi se vsako leto po
večal za 10,4 odstotka. Isto
časno pa bo tudi uvoz nara
ščal vsako leto za 6,7 odstot
ka, če bodo ti načrti uresni
čeni, potem bodo industrij
ska podjetja v kranjski 
občini leta 1970 z izvozom 
pokrila 80 odstotkav uvoza. 

A. Ž. 

Kako bodo v Plamenu v Kropi izplačevali 

nadomestilo osebnega dohodka 
v primeru bolezni 

Delavski svet tovarne v i 
jakov Plamen v Kropi je 
pretekli teden sprejel pravil
nik o izplačevanju nadome
stil osebnih dohodkov za bo-
lehanje do 30 dni. 

Delavcu, ki med mesecem 
ne bo bolehal, bodo obraču
nali posebno premijo, in si
cer prvi mesec 4 ure dela, za 
vsak naslednji mesec brez 
izostanka pa po eno uro več. 
Ce delavec vse leto ne bo bo
lehal, bo imel obračunanih 
114 ur. V primeru bolezni bo 
prejemal nadomestilo v viši
ni 75 % osebnih dohodkov 
toliko časa, dokler bo denar 
na njegovem računu. Ko bo 
ta iztrošen, bo prejemal do 
ozdravljenja (do 30 dni) na
domestilo v višini 60 %. Dela
vec, ki med letom ne bo bo
lehal, ne bo porabil »svojega« 
zneska za bolniške izostanke 
in bo imel konec leta pravico 
do izplačila 50 % zbranih 
sredstev, to je osebni doho
dek za 57 ur. Druga polovica 
neporabljenega denarja bo 
prenesena kot rezerva v na
slednje leto. 

Nadomestila za nezgode na 
delu, pri katerih je kriva 
tretja oseba, bodo izplačali 
100%. Poškodbe na delu po 
sokrivdi delavca pa 75 %, za 
poškodbe po lastni krivdi in 
poškodbe izven podjetja po 
tretji osebi 50 %, za ostale 
bolezni in zdravniške pregle
de, za čas prebit v bolnišnici 
in za nego bolnika za otroka 

do 7 let starosti 75% ter za 
vse ostalo 50% bruto osebnih 
dohodkov. 

Pri obračunavanju nadome
stila osebnega dohodka do 
30 dni bodo upoštevali po
prečni osebni dohodek v pre
teklem koledarskem letu. 

C. R. 

Obrat Izolirke 
na Jesenicah 
Zaposlili bi lahko 
okoli 100 žensk 

Znano je, da na Jesenicah 
žene vedno teže dobe zapo
slitev. Spomladi, če bo vse 
po sreči, namerava komunal
no podjetje odpreti nov ob
rat za tkanje tankih mrežic 
za različne filtre in podobno. 
Računajo, da bodo pri tem 
delu lahko zaposlili 30 žena. 
Naslednjo možnost razširitve 
svojega dela pa vidijo v lzo-
lirki . V načrtu imajo, da bi 
predelali še več žlindre in iz 
volne začeli izdelovati tudi že 
uporabne izdelke. Sedaj išče
jo primeren prostor, kjer bi 
postavili potrebne objekte, v 
katerih bodo zaposlene pre
težno žene. Kot kaže, jim bo 
železarna odstopila nekaj po
vršin na skrajnem robu jugo
zahodnega dela halde. 

-bb 



V nekaj stavkih 
TRBOVLJE: gostovanje Prešernovega zbora — Na osnovi 

dolgoletnega sodelovanja z delavskim moškim pevskim zborom 
Zarja iz Trbovelj je imel pevski zbor France Prešeren iz 
Kranja v soboto.. 18. februarja, zelo uspeli koncert v Trbov
ljah. V sestavu moškega, ženskega in mešanega pevskega 
zbora je koncertni spored obsegal skladbe od renesančnih 
mojstrov do sodobnih zborovskih stvaritev. S tem koncertom 
so se še bolj utrdili stiki kulturnega sodelovanja med Kra
njem in Trbovljami. 

TRŽIČ: predavanje v Jelendolu — Delavska univerza v 
Tržiču je v okviru svojega programa predavanj organizirala 
prejšnjo nedeljo v Jelendolu zanimivo predavanje z naslovom 
Pariz praznuje. Predaval je Janez Foršek. 

LAHOVCE: občni zbor KUD Krvavec — Minulo nedeljo 
je bil v Lahovčah občni zbor KUD Krvavec, ki je pokazal, da 
je v kraju veliko zanimanje za kulturno-prosvetno delo, saj 
se ga jc udeležilo kar 56 članov in članic. Poročilo upravnega 
odbora in razprava sta pokazala, da je društvo kljub objek
tivnim težavam doseglo napredek. Aktivni sta šahovska in na-
miznoteniška sekcija ter knjižnica, nekaj manj pa dramska 
sekcija, ki nima dovolj možnosti za delo, kajti dvorana še ni 
dograjena. V Lahovčah so že leta 1954 k gasilski orodjarni 
prizidali prostor, v katerem bo dvorana za približno 409 ljudi, 
klubski prostor, orodjarna, knjižnica in drugi prostori za delo 
dramske sekcije oziroma KUD. Orodjarno za gasilce, knjižni
co in klubski prostor so že uredili, lani so precej del opravili 
tudi pri dograditvi dvorane, vendar bi za vsa dela potrebovali 
še najmanj 6 milijonov S din. Dvorana bi bila zelo potrebna, 
zato bi jo bilo treba čimprej dograditi. Doslej so vsa sredstva 
prispevali sami. 

JESENICE: občni zbor filmske skupine ODEON — Na 
Jesenicah imajo samostojno filmsko skupino ODEON, ki šteje 
40 članov. Danes (2. februarja) bo imela občni zbor. Lani so 
bili zelo prizadevni, saj so izdelali dva filma, ki so jih poslali 
na V. festival amaterskega filma, ki je bil v Ljubljani. Lani 
jim je uspela tudi izdelava barvnega filma o športni rekrea
ciji železarjev. Težave imajo s pomanjkanjem prostora in 
denarja. 

Prejeli smo 

Zanimiva razstava in seminar v Tržiču 

Arhitektura naselij 
Zavod za spomeniško varstvo iz Kranja je s sodelovanjem 
oddelka za gospodarstvo tržiške občinske skupščine pripravil 
v prostorih delavske univerze v Tržiču razstavo z naslovom 
Arhitektura naselij. Razstava je zelo poučna in prikazuje ne
pravilnosti pri obnavljanju starih hiš v naših naseljih. V sli
kah so na razstavi prikazani tudi vsi lepi primeri naših kul
turnih spomenikov, in sicer od starih kmečkih domačij do 
spomenikov NOB. 

•n w-i j . . . muzeja v Kranju Cene Av-Prav bi bilo, da bi si raz- v . . . _ , rp 
' gustin pa bo prikazal Tržič 

stavo ogledali vsi lastniki sta- v o k v i r u g o r e n j s k i h kulutr-
rih hiš, posebno pa tisti, ki n i n sDomenikov. 
nameravajo svoje hiše ob
navljati. Razstava bo odpr
ta od 12. do 28. februarja. 
Lastniki starih hiš bodo lah
ko videli dobre in slabe pri
mere obnove hiš s področja 
tržiške občine in vse Go
renjske. 

V prostorih delavske uni
verze bo v četrtek dopoldne, 
23. februarja, seminar za vse, 
ki lahko kakorkoli vplivajo 
na pravilno obnovo naših na
selij. Gradbeni inšpektor ing. 
Viktor Zumer bo predaval o 
gradbeni problematiki na 
področju tržiške občine, kon-
servator Zavoda za spomeni
ško varstvo Kranj Jernej Su-
šteršič bo obravnaval spo
meniško varstveno službo v 
občini, direktor Gorenjskega 

Ob tem seminarju velja po
udariti, da bi bilo prav, če 
bi taka predavanja s sodelo
vanjem občinskih skupščin^ 
krajevnih uradov in krajev
nih skupnosti organizirali tu
di v drugih krajih Gorenjske. 
Za informacije naj interesen
ti povprašajo na Zavodu za 
spomeniško varstvo v Kra
nju. Vedeti je namreč treba^ 
da bomo lepote Gorenjske 
uspeli ohraniti za naše po
tomce in turiste le z vzgojo 
najširših slojev prebivalstva. 

Pred zaprtimi vrati Talijinega hrama 
Bilo je v sredo, 8. februar

ja, na dan obletnice Prešer
nove smrti. V Prešernovem 
gledališču v Kranju je bila 
proslava z naslovom Pesnik 
in človek. Ure zanjo pa so 
bile različno napovedane. T i 
sti, ki smo bili obveščeni, da 
bo začetek šele ob pol osmi 
uri, smo v tem času ostali 
pred zaprtimi vrati Talijine
ga hrama, ki jih je budno 
stražil mlad fant. Proslava 
se je namreč začela že prej 
in nihče več ni smel noter. 
Bilo nas je precej, starih in 
mlajših, stalnih in občasnih 
obiskovalcev, k i smo prišli 
od blizu in daleč, da si pred
stavo Pesnik in človek ogle
damo, posebno še zato, ker 
sta pela znana operna pevca 
Zlata in Dragiša Ognjanovič. 

Na vprašanja in splošno 
razburjanje, da smo bili ne
kateri v gledališču že ob pol 
sedmih, kot je bilo nekje na
povedano, drugi ob sedmih 
in da imamo vso pravico pri
ti r.oter, nam je fant odgovo
ri l , da mu je upravnik na
ročil, naj ne spusti nikogar 
več v dvorano, ker je že vse 
zasedeno. Ker nismo popusti
l i , je šel vprašat nekoga od 
uprave in če znekaj časa je 
prišel biljeter, ki se tudi ni 
omehčal ali pa se je bal, po
tem pa poklical upravnika. 
Tudi ta se ni dal omehčati 
in se verjetno tudi ne bi, če 
ne bi nekdo rekel, da se bo 
pritožil, kar je tudi namera
val storiti. Potem so.nam le 
blagohotno, kot otrokom, ki 
dolgo prosijo za kaj, odprli 

in dovolili prisostvovati na 
proslavi le, če bomo vstopili 
čisto tiho in če bomo stali 
ob strani. Tako je tudi bilo 
in smo torej le »po milosti 
božji« bili na proslavi, ki pa 
za nas zaradi težav pri vsto
pu ni bila tako lepa kot bi 
bila sicer. 

Vprašujemo se, če je to 
prav? Al i je tak odnos do 
kulture, ki v Kranju — Pre
šernovem mestu očitno šepa, 
pravilen? Al i smo nekateri 
dobri samo takrat, kadar je 
dvorana skoraj prazna, kajti 
največ gostovanj je pred sko
raj prazno dvorano? Kot 
stalna obiskovalka lahko tr
dim, da precejšen del krivde 
za to nosi uprava, ki poseb
no ob gostovanjih tujih gle
daliških hiš ne zna predstav 
primerno organizirati. 

Mimogrede naj še omenim, 
da bi bilo prav ob nekaterih 
priložnostih, kot je bila na 
primer jubilejna predstava 
Vladimirja Skrbinška, k i je 
za tisto vlogo dobil lani Pre
šernovo nagrado, da se upra
va Prešernovega gledališča 
spomni na to s šopkom rož, 
s kratkim nagovorom ali s 
čim podobnim. Isto velja za 
prvo režijo nekdanjega kranj
skega gledališčnika Petra 
Malca, za katerega bi bilo 
prav, da bi ga ob taki pri
ložnosti v imenu Kranjčanov 
ali kranjskih kulturnikov spet 
pozdravili v svoji sredi, saj 
bi to nedvomno zaslužil. 

Takih spodrsljajev, ki mo
tijo gledalce in verjetno tudi 
vplivajo na irgalce, je bilo še 

več. Naj navedem primer ob 
gostovanju Mladinskega gle 1 

dališča iz Ljubljane, ki je 
pred novim letom z izredno 
lepo uprizoritvijo otroške ko
medije navdušilo peščico na
vzočih odraslih, ki so spon
tano izražali navdušenje nad 
dobro predstavo, zato so jo 
iglraci tudi zavzeto odigrali, 
čeprav, kot sem že zapisala, 
pred skoraj prazno dvorano. 
Ce bi samo zavrteli telefon 
na nekaj šol in morda tudi 
v vrtce in delo pred premie-
ro bolje prikazali ljudem, 
dvorana gotovo ne bi bila 
prazna, ampak bi se v njej 
trlo otrok in odraslih. Raz
mišljali so celo o tem, ali naj 
predstavo odigrajo ali ne. Ko 
so v zadnjem trenutku, kot 
vem, zaradi števila pritegnili 
od nekod še nekaj otrok, se 
je predstava z zamudo le za
čela, kaj pa so si pri vsem 
tem mislili gostje iz Mladin
skega gledališča, pa je drugo 
vprašanje. 

Torej: nekje obiskovalce 
»lovimo«, drugje pa se jih 
otepamo in pred njimi zapi
ramo vrata. Vse to, kar sem 
navedla, pa še nesporazumi 
in prepiri med amaterskim 
igralskim ansamblom in 
upravo, o katerih sem pa tja 
slišimo, vse to moti obisko
valce. Ce bo šlo tako naprej, 
bo treba resno razmisliti, kdo 
bo kriv za posledice, ki se 
bodo nedvomno kazale pred
vsem v tem, da bo dvorana 
še bolj in še pogosteje praz
na. 

Dragica Komncnić 

Štefan Simonič — Kompozicija 

Za članarino 20 N din bo 

PREŠERNOVA DRUŽBA 
izdala za svoje člane konec leta 1967 
1. PREŠERNOV KOLEDAR za leto 1968 
2. Miško Kranjec: IZ NAŠIH DNI, roman 
3. Una Troy: SEDEM NAS JE, roman 
4. V. Winklei: TISTI IZ Z E L E N E ULICE, ml Jinska 

povest 
5. Franček Bohanec: SLOVENSKA BESEDNA 

UMETNOST 
6. Po prosti izbiri eno izmed doplačilnih knjig To 

si član izbere k redni knjižni zbirki, drugi dve na 
prejme, če doplača po 5 N din za vsako 

7. Vsak član bo prejel še eno knjigo iz prejšnjih 
programov Prešernove družbe. 

DOPLACILNE KNJIGE 
1. MALI KMETIJSKI STROJI 
2. Vlada Marcon: S PLETILKO IN KVACKO 
3. Andreja Grum: SODOBNO KUHANJE V DRU

ŽINI 
Za 20 N din bodo člani prejeli torej sedem knjig, 

za 30 N din pa devet knjig zanimive, poučne in prak
tične vsebine. 

Vsako izmed knjig prejmejo člani lahko vezano 
v celo platno, če doplačajo po 2,50 N din za vsako. 

Vabimo Vas, da se naročite na list KNJIŽNA 
POLICA (8Ndin), knjižno zbirko LJUDSKA KNJI
GA (40 N din broš. in 60 N din CPL in revijo OB
ZORNIK (40 N din). Vse plačljivo tudi v obrokih. 

TO SO NAJCENEJŠE KNJIGE 
člane vpisujejo in sprejemajo naročila poverje

niki, knjigarne in uprava v Ljubljani p.p. 41/1. 



Te dni 
po svetu 
V nedeljo je predsednik 

Sukamo skušal najti kom
promis z indonezijskimi vo
jaškimi poveljniki za rešitev 
sedanje politične krize. Pred
lagal je, da se vsa oblast 
prenese na generala Suharta, 
ta pa bi moral o vseh svojih 
dejavnostih obveščali pred
sednika Sukarna. Suharto pa 
je zahteval od predsednika, 
da takoj in brez kakršnihkoli 
pogojev odstopi. Sukamo ima 
tako sedaj samo dve možno
sti: prostovoljen odstop ali 
pa da ga začasni narodni 
kongres odstavi. 

Včeraj (v torek) se je v 
Ženevi začela razorožitvena 
konferenca. Večina opazoval
cev v 2enevi nič več ne dvo
mi, da bi lahko sklenili spo
razum. ZDA, Sovjetska zveza 
{n Velika Britanija so že do 
sedaj dosegle skoraj popolno 
soglasje o prepovedi širjenja 
atomskega orožja. Vendar pa 
S i nekatere države dale ne
kaj pripomb na osnutek spo
razuma. 

Generalni sekretar OZN 
U Tant bo 7. aprila obiskal 
Indijo. Takrat mu bo indijski 
predsednik Radakrišnan iz
ročil prvo Nehrujevo nagrado 
z l mir, ki so mu jo prisodili 
lani. Po obisku v Indiji, bo 
U Tant obiskal še Nepal, Af
ganistan in Pakistan. 

Javni tožilec v New Or-
Jcansu Jim Garrison je ne
davno izjavil, da ima v rokah 
podatke o zaroti ob atentatu 
n a predsednika Kenncdyja v 
pallasu. Predsedniku ZDA in 
ameriškemu državnemu to
žilcu ni hotel odstopiti nobe
nih informacij. Ta novica pa 
je v VVashingtonu vzbudila 
precejšnje zanimanje. 

V neči od nedelje na pone
deljek se je v Braziliji zopet 
razbesnelo hudo neurje. Po 
nedavnem podobnem neurju 
sta ponovno najbolj prizade
ti državni Rio de Janeiro in 
Guanabara. Tokrat je izgubi
lo življenje več kot štiristo 
l judi . 

Na Jesenicah 
36 odliko vancev 

Pred kratkim je predsednik 
občinske skupščine Jesenice 
(Ludvik Slamnik izročil odli
kovanja trinajstim borcem 
Prekomorskih brigad in 23 
družbenopolitičnim delavcem, 
ki so bili po osvoboditvi po
sebno delavni. Odlikoval jih 
je predsednik republike Josip 
Broz-Tito. Svečanost je bila 
v zgornjih prostorih kazine 
{n sta se je udeležila tudi 
predsednik občinskega odbo
ra SZDL Pavel Lotrič in se
kretar občinskega komiteja 
ZKS France Zvan. 
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Indonezijska politična 
pravda, ki se vleče že sko
raj poldrugo leto, gre proti 
konca Obtožnica je zdaj 
pri&a prav do vrha dr
žavnega vodstva v roke 
predsednika Sukarna, ki 
mu vladni triumvirat: Su
harto, Malik in Buwono 

leto in da navsezadnje 
Sukamo nima več kaj iz
ročati, ker so mu dejansko 
oblast v državi vzeli že 
marca lansko leto s po
oblastili, ki jih je dobil ge
neral Suharto. Zdaj gre 
bolj zato, da se oblika 
dualizma, ki so jo v Indo-

Indonezijska pravda 
očita prav iste grehe kot 
mnogim obtoženim že pred 
njim, da je soudeležen pri 
pripravah za državni udar 
oktobra 1965. Tako smo 
prišli v indonezijskem po
litičnem razvoju do stop
nje, ko več ne more biti 
nobenih dvomov o skorajš
njem prenosu državne 
oblasti. Dejansko pa je 
prav tako res, da je ta 
prenos v teku že poldrugo 

neziji po sili razmer nekaj 
časa vdrževall tudi na zu
naj odpravi in da se Su
karna obtoži za krivca pri 
poskusu državnega udara. 
Boj za oblast v Indoneziji 
se bo tako končal z zmago 
vojske, ki ima že od zatr
tega upora vajeti popolno
ma v svojih rokah. Kakš
nega drugačnega razpleta 
tudi ni bilo mogoče priča
kovati, ko je na dlani da 

se novi indonezijski vodi
telji in Sukamo v vseh 
bistvenih stvareh razhajajo. 

V Džakarti zdaj govorijo, 
da bo obračun s Sukamom 
uspel, če ne zlepa pa zgrda, 
ker med vlado in predsed
nikom ni mogoče skleniti 
sporazuma. Predsednik Su
kamo prostovoljni odstop 
s položaja sicer zavrača, 
vtis pa je, da so njegove 
politične ocene napačn?, 
ker ne more računati na 
popolno podporo niti v 
vrstah lastne stranke. Se
veda bi bilo napačno trditi 
tudi nasprotno, da je zdru
žena fronta proti Sukarnu 
enotna in enakega mišlje
nja. Po drugi strani pa fe 
prav tako nesmiselno trdi
ti, da je edini predsednik 
Sukamo zmožen v indone
zijski politični strukturi 
vzdrževati potrebno ravno-
težie med desn'co in levico. 
Dejstvo je namreč, da so 
se med nasprotniki Su

karna znašli tako desničar
ji kot levičarji. Borba za 
oblast v Indoneziji torej 
sama po sebi še ne vsebuj? 
premika na desno, čeprav 
je nevarnih desnih ovinkov 
vedno več. 

Seveda ne smemo seda
nje indonezijske politični 
pravde opazo\ati ločeno oi 
njene gospodarske in so
ciološke resničnosti. Dej
stvo je, da si Indoncija 
težko krči pot iz gospodar
skih težav in zmot. Pri tem 
moramo realno upoštevati 
tudi vse zunanje činitelja, 
ki se vmešavajo v indone
zijski razvoj. Gre pred
vsem za udeležbo tujine pri 
razreševanju težkih gospo
darskih protislovij v drža
vi, ki jih jc Sukamo v 
prejšnjih letih s svojo an*i-
kolonialističro usHMrttvif? 
obvladoval. Sedanja vlada 
pa je že morala v nekate-
rh točkah prejšnja pravil
na stališča opustiti. 
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Ob uveljavitvi novih carinskih predpisov 

Koliko bomo plačali 
za uvoženo blago — Od 4. februarja novosti v carinskih 

predpisih — Carinske osnove so javni dokument 
Od 4. februarja veljajo novi carinski predpisi. Po teh pred
pisih carinijo odtlej naši carinski irgani blago, ki ga uvozijo 
naši državljani aH pa tuji državljani, ki stalno žive pri nas. 
V primerjavi s prejšnjimi, so novi predpisi prinesli več no
vosti, o katerih bi želeli na kratko obvestiti tudi naše bralce. 

Po novem je potrebno za 
blago, ki ga naši ali tuji 
državljani, ki stalno prebiva
jo v Jugoslaviji, prinesejo s 
seboj iz tujine, sprejmejo po 
pošti ali pa kakorkoli dru
gače uvozijo, plačati carino 
po enotni stopnji 30 %. Ra
zen car ne pa je potrebno 
plačati še prometni davek v 
višini 12,5 % od vsote carin
ske osnove in carine. Če uvo
zimo torej blago v vrednosti 
150.000 S dinarjev, znaša ca
rinska stmpnja 45.000 S di
narjev ali 30%. Prometni 
davek v višini 12,5 % pa se 
zaračuna od osnovne (carin
ske) vrednosti 150.000 S di-
nariev in carine v višini 
45.0PO S dinaricv. torei skup
no od 195 fWI S dmariev, kar 
znese 24.375 S dinarjev. 
Skupne uvozne dajatve za 
bto^o. katerega vrednost ie 
150.000 S d'nnrjev. znašajo 
torej 69.375 S dinarjev. 

Pravilo in izjeme 
Po pravilu bomo plačevali 

carino in prometni davek za 
vse blago, ki ga bomo odslej 
uvažali iz tujine, v višini in 
po načinu, ki sm 0 ga zgoraj 
opisali. Je pa pri tem nekaj 
izjem, in sicer so to kmetij
ski stroji in kmetijsko orod
je ter osebni avtomobili, 
kjer se carina še vedno za
računava po rednih carin
skih stopnjah carinske tarife, 
se pravi tako kot za blago, 
ki ea uvažajo podjetja. 

Tako bomo, na primer, 
tudi v prihodnje plačevali 
carino za kultivatorje, sejai-
nike, otepalnike. trosilnike, , 

pluge in sadilnike po carin-
sk stopnji od 12 do 15%. Za 
kosilnice in ml a tirnice so 
carinske stopnje od 16 do 
18%, za nekatere druge kme
tijske stroje pa 22%. Lahko 
rečemo, da je carina za ve
čino kmetijskih strojev in 
orodij obračunana po stop
nji od 12 do 22 %. 

Za tovorna motorna vozila, 
traktorje in kultivatorje, če 
imajo le-ti več kot en pri
ključek, ter za nadomestne 
dele za kmetijske stroje ter 
orodja, pa velja carinska 
stopnja 30%. 

Zanimivo je. da novi ca
rinski predpisi nekatere 
kmetijske stroje, ki imajo 
več priključkov (npr. mo
torno kosilnico BCS) uvr
ščajo med traktorje in je za 
te stroje treba torej plačati 
pri uvozu 30 n q carine. 

Ka i se bolj splača: po
sredni ali neposredni uvoz 
Zanimivo vprašanje za lju

di, ki bodo kupovali v tujini, 
je: ali se blago bolj splača 
iti iskat v inozemstvo, ali pa 
se bolj splača kupiti to bla
go pri domačih posrednikih 
(če je na razpolago). 

Kar zadeva carino, bi ka
zalo, da se bolj splača uvo
ženo blago kupovati kar pri 
domačih posrednikih. Dinar
ski stroški pri uvozu 5 kg 
avtomatičnega pralnega stro
ja prek našega uvoznika 
znašajo namreč 79.000 S di
narjev, medtem ko stroški 
za ta isti stroj, ki ga pripe
lje naš državljan direktno iz 

Trsta, znašajo po novem 
129.500 S dinarjev. Vse bla
go, ki ga prodajamo na na
šem tržišču in ga uvažajo 
posrednika podjetja, se ca
rini namreč po rednih ca
rinskih stopnjah, ki pa so 
vse (razen nekaj izjem) niž
je od enotne carinske stop
nje, po kateri zaračunavajo 
carino pri osebnem uvozu. 

V resnici pa ni tako, kajti 
nakup na domačem trgu sko
rajda ni možen, kajti v tako 
imenovanih konsignacijskih 
skladiščih naših uvoznikov 
lahko kupujejo le tisti, ki 
imajo pri katerikoli jugoslo
vanski banki odprt devizni 
račun. 

Razen tega je treba po
udariti, da se zunanje trži
šče sorazmerno zo!o hitro 
prilagaja možnostim našega 
potrošnika. Po še nepopol-
noma preverjenih informa
cijah se bodo menda cene 
za nekatere vrste blaga, ki 
ga jugoslovanski kupci naj
več kupujejo v Trstu, prila
godile najnovejšim carin-
sk :m predpisom pri nas, to
rej se bodo znižale. 

Pri presoji, kaj se po novih 
predpisih še splača kupovati 
v tujini, je treba'zato biti 
zelo previden. Predvsem oa 
je potrebno poznati tržišče, 
oziroma gibanje cen za po
samezne vrste blaga. 

Cer.e na tujem — carinska 
osnova 
Po novem se določajo ča

ri aske osnove na podlagi 
cen blaga na tujem tržišču. 
Doslej so carinske osnove 
ugotavljali na podlagi doma
čih cen. Tako so bile v ca
rinsko osnovo vračunane po 
starem tudi najrazličnejše 

domače dajatve (prometni 
davek, carina itd.). 

Za blago, ki ga ni V sezna
mu carinskih osnov, bodo 
carinarnice osnovo za izra
čun carine določale na podla
gi cen na tujem trgu, pove
čanih za prevozne in dru^a 
stroške do državne meje. 
Zato kljub temu, da se ja 
enotna carinska stopnja po
večala od 25 na 30%, b!ago; 
ki ni zajeto v seznamu, v 
grobem vzeto, ne bo dražja 
kot doslej. 

Posebej pa si je treba za
pomnit, da pri izračunu ca
rinske osnove za blago, ki nii 
zajeto v seznamu, cariniki na 
bodo upoštevali račune, k i 
jim jih bodo prinesli zaseb
ni uvodniki, pač pa original
ne kataloge, cenik; in pro
spekte. Zaradi tega na cari
narnicah opc73rjajo, da bodo 
zasebni uvozniki imeli precej; 
manj sitnosti, če bodo pri
nesli s seboj namesto raču
nov kata>'oge. cenike in pro-
snt-kte za blago, ki so ga 
nakupili v tujini. 

Opozorili bi ob koncu ša 
na pomembno novost: odslej 
so namreč carinske osnova 
za pesamezne vrste proizvo
dov (kolikor jih je pač za
jetih v seznamu) dostoona 
vsakemu državljanu SFRJ. 
Poprej te stopnje niso b:'.a 
javno objavljene. Prav za
radi tega si vsak državljan 
lahko sam izračuna, kolikšne 
stroške bo imel z zasebnim 
uvozom. Kako vsak iahko iz
računa carino in prometni 
davek, smo na primeru po
kazali že na začetku. Vse. k i 
bodo želeli karkoli uvoziti iz 
inozemstva opozarjamo, naj 
si poprej pri upravah cari
narnici ali pa kje drugje ( l i 
sto carinskih osnov je objavil 
17. februarja 1967 tudi Ljub
ljanski dnevnik) priskrba 
listo carinskih osnov za po
samezne proizvode in izra
čunajo, kolikšna bo carina. 
Ce bodo ob tem vedeli tudi 
za ceno blaga, ki ga namera
vajo nakupiti, j im ne bo 
težko presoditi, ali se j im 
uvoz izplača ali ne. 
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Z dvema letoma napisal prvo 
knjigo 

Največje raketno letalo 
V ZDA letos preskušajo 

največje raketno letalo na 
svetu. Prostora ima za 251 
potnikov ali za 362 m 3 tovo
ra. Ce se bodo poskusni leti 
dobro izkazali, bo letalo 
kmalu našlo mesto v potni
škem in tovornem prometu. 
Letalo Douglas DC-8, super 
61, je prvikrat poletelo 
14. marca 1966 z letališča v 
Long Beachu, Kalifornija. 
Zgradilo ga je podjetje Dou
glas Aircraft Companv. Le
talo je dolgo 56,22 m in ima 
4 raketne motorje. Namenje
no je za transkontinentalne 
proge, npr. med New Yor-
kom in Los Angelesom. Na
slednja dva modela: DC-8 
super 62 in super 63 pa naj 
bi letela na interkontinental
nih in daljših mednarodnih 
progah. V ZDA pa priprav
ljajo še večja letala. Družba 
B"°irg Aircraft Companv 
konstruira letalo 747 C-oA, 

ki bo lahko neslo 490 potni
kov in še za 16,5 ton tovora. 
Pričakujejo, da bo to letalo 
prvikrat v prometu konec le
ta 1969. 

Deček je star šele poldru
go leto, toda računa kot od
rasel. Brati in pisati se je 
naučil Kim Ung Yong s sed
mimi meseci. Danes korejski 
čudežni otrok že pesnikuje. 
V šoli sedi poleg 13-letnih 
fantov. Ob malem tekmecu 
se ne počutijo vedno ugodno. 
Kim je presenetil svoje star
še že ob rojstvu: otrok je 

Dovolj igranja 
Neka gledali ka igraika 

svojemu režiserju: 
»Sita sem že, da moram v 

drugem dejanju pri vsaki 
predstavi piti vodo namesto 
viskija.« »Strinjam se,« od
vrne režiser, »samo predla
gam, da v četrtem dejanju 
namesto vode popijete res 
strup.« 

50 let čezsibirske železnice 
Kdor se rad vozi z vlakom, 

naj se pelje od Moskve do 
Vladivostoka — 6000 km. Po
budo za železnico je dal ru
ski car Aleksander III (1845 
do 1894). Graditi so jo začeli 
pri Vladivostoku leta 1891, 
od Celjabinska pa leto kasne
je. Od tu do Moskve je bila 
že zgrajena. Graditelji so 
imeli veliko težav. Večino 
materiala za vzhodni del že
leznice so morali prepeljati z 
ladjami :skozi Sueški prekop 
ali pa okrog Afrike. Divje 
planinske soteske v bližini 
Bajkalsikega jezera je mora
lo premostiti osem mo

stov, ki so dolgi nad tristo 
metrov, trije celo šeststo me
trov. Železnica je začela ob
ratovati v letu 1903/1904. Do
končno zgrajena pa je bila 
šele leta 1917. Vožnja je zelo 
udobna. Vsak dan ob 9.50 od
pelje vlak z moskovske želez
niške postaje. Osem dni kas
neje ob 11.15 pripelje v Vla-
divostok. Vagoni imajo dva 
razreda »mehki« in »trdi«. 
Hrana v vagonski restavra
ciji je zelo dobra. Sploh je 
dobro preskrbljeno za potnika 
med osemdnevnim potova
njem. 

bil namreč čez in čez pokrit 
s črnim puhom. Po treh me
secih so mu zrasli lasje. 
Kmalu je nagovoril svoje 
starše z »mama« in »ata«. S 
petimi meseci je shodil in že 
govoril dobro korejščino, s 
sedmimi se je naučil govori
ti in pisati ter igrati šah. 
Nobenega dvoma ni bilo: 
Kim Ung Yong je bil čudežni 
otrok. In vendar ne čudež — 
pri starših. Oče je profesor 
fizike v južnokorejskem 
glavnem mestu Seulu, mati 
profesorica za higieno. Šele 
sosed je opazil, kaj tiči v 
otroku. Začel ga je načrtno 
učiti. Potem se ga je lotil 
oče. Višja matematika mu 
ne dela več preglavic. Med
tem se je naučil tudi kitaj
ščine, nemščine in anglešči
ne. Pravkar je izšla njegova 
zbirka pesmi Vprašaj zvezde. 
Samo v nečem se razlikuje 
Kim Ung Yong od svojih 
vrstnikov: kaj bo postal, še 
ne ve. Omahuje namreč med 
strojevodjem in gasilcem. 

gorenjski kr* 

O i / d e 
Objavljamo drugi I 
Valentina Bogata; 
predelavi v platno! 
oče. Bogataj v uv' 
se prav dobro sp*' 
v platno iz leta 9 

Pri nas v Kbjj 
velika kmetija; .« 
živine smo imeli, 
sejali 2 do 3 me" 
ve. En mernik F 
arov površine. R 
je zraslo, smo ?; 

ko zimo doma i 
in naredili plat', 
lanu smo nared 
metrov platna, i 
celoti porabili 4j 
se bo to komu' 
toda povedati j* 
bila pri Kočarju' 
do leta 1925 « 
družina, vsi pa; 

v celoti oblači-
platnom. V ti> 
pripoveduje ofr 
sili otroci pia;: 

za doma kar ^ 
pa pobarvano 
črne barve. F 
barvali doma, I 
nosili barvat v 
k Firbarju, kot 
če reče pri hiš ̂  
danes stoji it 

Miha Klinar: Mesta, ces 

. i 

»Strahotno! In kako lep, slik* 
prelomi Stefi molk, a se »čudi 
kakor sama. Ona ne ve ničesar o 
preživel nekaj dni sam Napote0' 
grad last Napoleonove sestre, k ^ 
je pokopan belec, ki ga je slavni 
in St.Gotthard. Kako naj bi «* 
ruševinah, in k i je bil vse do -

vojvode von Blacasa, tako pret̂  
A kako, da o vsem tem vc K 
»Ni se vam treba čuditi,« P0'1 

veduje, da je bi l v višji gimnaziji 
Napoleona je občudoval celo boli 
v njegovih dijaških letih tako « 
nost. In tako je bral nekje tudi 
življenja v nekem, do takrat nez 

No, danes je svojo sodbo o * 
se je v teh letih spremenil tudi j 
ob izbruhu vojne v največjega so 
bitk, vladarjev, geneialov in vseh, • 
klavnico. Tudi Napoleon je v tem 
vso zgodovinsko veličino. Napoleo 
treh cesariev, ki so po svoji zmag; 
torju dodelili usodo, kakršno je o 
nemu konju, — ti vojaki so P r ^ 
pohode in bitke piav tako, kakof 
vojaki tega sveta. 

»Torej tu J i vi sovražite vojno?' 
»Seveda. Ali nisem izgubil v t 

svojo sestrično Pcrzino?« 
»V sestrično ste bili zaljubljeni 
»Da,« pritrdi vojak. Bila je l 

pred vojno je maturirala in san 
Toda doma. a se bolj v šoli (gim; 
prave kasarne nemškega nacionali; 

GLAS * 6 STRAN 
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vi platna v Kladju 
ipevek našega dopisnika z Gabrške gore 
' njem piše o sejanju lanu in njegovi 
Kočarju v Kladju, kjer je doma njegov 
piše, da je njegov oče star 60 let in da 

tja vsega od sejanja lanu do predelave 
Bogatajev oče takole pripoveduje: 

' gostilne Tabor. Oče pravi, 
da so v tej hiši barvali plat
no, ne spominja pa se, koli
ko so računali od metra po
barvanega platna. Oče je 
imel pet bratov in tri sestre; 
takole pripoveduje naprej: 

Vsi smo se naučili doma 
tkati in presti, razen enega 
brata in ene sestre, ki sta še 
mlada umrla. 

Lananega semena smo P r i 
Kočarju pridelali vsako leto 
10 do 15 mernikov; mernik 
lanu je 20 do 25 kg. Lanene-
ga semena smo precej pora
bili doma za zdravila pri ži
vini. To seme je posebno 
priporočljivo za krmljenje 
krav 14 dni pred telitvijo. 
Nekaj semena pa smo dali 
predelati v oTje. Tudi laneno 
olje smo rabili za zdravila 
pri živini, tudi pri opeklinah 
itd. Iz 20 kg lanenoga seme
na se je pridobilo liter olja. 
Tudi olja nismo pridobivali 
doma, ampak smo laneno 
seme nesli v predelavo v 

Karlovec v Zirovski vrh. Tam 
ga je Karlovcem predelal v 
olje. Videl sem včasih, kako 
je to delal. Laneno seme je 
vsul v stopo in ga obdelo
val kot mlinar proso. Obde
loval ga je toliko časa, da 
so se vsa zrna zmečkala in v 
stopi je nastala mokra gmo
ta. To je potem nasul v 
pJatneno vrečo, ki jo je na 
vrhu zavezal in jo dal v pre
šo. Preša je bila podobna 
tistim za stiskanje sadja. Ko 
so v preši stisnili laneno 
gmoto z vrečo vred, se je 
olje počasi cedilo skozi vre
čo in prešo v podstavljeno 
steklenico. 

Toliko se oče spominja, 
kako so izdelovali oije. Spo
minja se tudi, da je Karlov-
čen vzel za plačilo nekaj od
stotkov olja. Nekaj lanenega 
semena pa smo prodali oko
li siki m živinorejcem, ki so 
ga prav tako rabili za zdra
vila pri živini. Sploh so 
včasih zdravili živino z lane
nim semenom, lanenim oljem 
in drugimi domačimi zdra
vili. Živinozdravnikov takrat 
ni bilo. 

Oče pripoveduje, da so v 
tistih časih, kolikor se spo
minja, v Kladju in okolici se
jali precej lanu. Niso pa ga 

sejali pri vsaki hiši. Tam, 
kjer so sejali lan, so ga tudi 
sami otrli in spredli. Tkali 
pa niso povsod sami, čeprav 
je bilo tkalcev nasploh dosti. 

Kjer s 0 imeli platno, so ga 
dali tudi kmečki nevesti v 
balo, ko se je omožila, prav 
tako pa tudi ženinu. Vendar 
ni bilo nobenega predpisa, 
koliko. Ce je bila kmetija 
velilka, so ga dali v balo se
veda več, ker so se s tem 
tudi postavili. Oče pravi: jaz 
sem ga imel v bali 30 me
trov, razen tega pa še več 
platnenih izdelkov, dvajset 
vreč, deset rjuh, blazino 
(plevnico) itd. Včasih so v 
kmečki bali imeli večinoma 
plevnice; le malokdo je imel 
tudi mrežo, »modrocev« pa 
takrat še niso poznali. V bla
zine so natlačili ovseno sla
mo ali koruzmo lickanje ali 
tudi ovsene pleve. V kmečki 
bali so bili včasih drugačni 
predmeti kot danes. Naj jih 
na kratko omenim: obvezna 
je bila skrinja, omara in po
stelja, nevesta pa je morala 
imeti tudi zibelko in kolo
vrat. Seveda so bili v bali še 
drugi predmeti, vendar je 
bilo od pohištva to, kar sem 
omenil, obvezno. 

Valentin Bogataj 
Gabrška gora 11 

K članku o oglarjenju v besnlških gozdovih In okolici, ki Je 
bil objavljen v Glasu 11. in 15. februarja, objavljamo še eno 
fotografijo primitivne, za silo zgrajene koče, kakršne so včasih 
postavljali oglarji pri kopah, še danes pa jih uporabljajo dr
varji. Koča je zgrajena iz debel tanjših dreves, iz vej in okrog 
zadelana s smrekovim lubjem. Koča na sliki je bila fotogra
firana leta 1962 na Jelovici — Foto: A. Triler 
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vina 
: e b i l pred vojno Kanal,« 

' vojak ve o tem kraju več 
, d a

J . e leta 1809 v tem kraju 
ti R e ve, da je bil kanalski 
Baročni. V grajskem parku 
*at0r n e k o č jahal čez Simplon 
cia jpia grad, ki je sedaj v 

eia konca v t e i v ° J n i l a s t 

|eQ0 radovednost, ko pripo-
^valec Napoleonove veličine. 
P p r iderika Velikega, drugo, 
^U(jovan0 zgodovinsko oseb-
:ti drobcu iz Napoleonovega 
3 1 Kar>alu ob Soči. 
11 vodarjih spremenil, kakor 
iz n a vdušenega prostovoljca 
''ka vojne^ 3 gorja, pohodov, 
^io svoja ljudstva v človeško 
% i izgubi v njegovih očeh 
1 V>jaki i n p r a v t a k o v °Jaki 
^ a p o l e o n o m temu impera-

(Japoleon svojemu izhira-
'%o sovražili vojno, vojne 

p r a ž i j o danes skoro vsi 

1 ^ljubšega bitja na svetu, 

k kii začudi . 
j a očetovega bratranca. Tik 
j 3 , da bo postala zdravnica. 
e ' nemške univerze so bile , 
1(1 militarizma) so jo zastru- j 

pili z miselnostjo, ki je postala usodna zanjo in zanj. »Mislil sem, 
da kot študent nekaj vem in razumem, a sem vedel in razumel 
manj kakor delavci, socialisti Liebknechtove smeri, ki so bili že 
od začetka proti vojni.« 

Ob tem stavku se vojak zazdi štefi podoben ruskemu ujetniku 
Karlu, k i je o socializmu začel razmišljati šele v pogovorih z ujet
nikom Konstantinom; podoben ujetniku in študentu tehnike Karlu 
iz Rige, ki mu je ona dala vse Marxove in Engelsove knjige, ki jih 
je imela doma. Zato bi rada vprašala vojaka, kaj meni danes o 
socializmu, toda vojak nenadoma ustavi tovornjak in potegne iz žepa 
neko sliko. 

»Vidite, taka je bila Perzina. Ali ni bila skoro na las podobna 
vam?« 

Stefi je presenečena nad fotografijo, saj j i je, kakor da bi 
gledala sebe. 

Ne, vojak ni lagal o podobnosti. 
»Zdaj me lahko razumete, zakaj sem vas v Kobaridu neprestano 

opazoval.« 
Podobnost je res nenavadna. 
Štefi čuti zopet vojakov pogled na sebi, obenem pa začuti svoje 

čutno vznemirjenost kakor rahlo vrtoglavico. Ko bi jo vojak ta hip 
objel in prižel k sebi, bi komaj našla dovolj moči, da bi ga 
odrinila. 

Toda vojak je preplah. 
Take plahosti pri moških še ni poznala. Franc je bil drugačen. 

On je že na prvi pogled uganil njeno prebujeno čutnost in si jo 
je takoj vzel, ne da bi utegnila pomisliti, da bi se mu kot dekle 
morala postaviti po robu, kakor se je postavljala svojemu prvemu 
fantu, svoji prvi bežni ljubezni, ki se je brez posebne žalosti 
končala v Radgoni in bila pozabljena že na njeni prvi poti v usodni 
Graz, kjer je srečala in spoznala Franca in postala nadomestek za 
njegovo izgubljeno ljubezen; nadomestek za tisto bogato vlačugo, 
ki j i je vseskozi trgala moža, dokler svojega življenja ni zaključila 
v svoji vili v Miljah s samomorom. 

Morda tudi tale vojak, k i jo po dolgih letih prvič vznemirja 
kot moški in ki bi se vanj morda lahko celo zares zaljubila, vidi 
v njej samo ženo, podobno dekletu, ki mu ga je ubila vojna. 

—• Ko bi me poljubljal in objemal in jemal, bi najbrž mislil, 
da poljublja, objema in si jemlje ono drugo, mrtvo, na vekomaj 
izgubljeno, ti pa bi mu bila najbrž samo »nadomestek«, — jo 
vznemirja misel in jo ta misel celo zaskeli, kakor da je že zaljub
ljena. 

»Zaljubljena?« 
Ustnice se j i naberejo v trpeče poteze. 
»Kakšen nesmisel!« zavrača to misel. 

Najbrž je vse skupaj samo čutnost, želja po moškem, ki je 
že cela tri leta, od najdbe tistih pisem, ki so j i razkrila, v kakšni 
utvari je z možem živela, ni občutila, zdaj pa j i jo prebuja že 
prisotnost tega vojaka, ki je v njej odkril podobnost s svojo, 
tako po nepotrebnem ubito ljubico in jo opisoval tako, da bi bila 
ta hip najraje sama taka in da si celo želi, da bi jo vojak objemal, 
poljubljal in si jo celo vzel. 

Bi bila rada zopet samo »predmet« in ne resnično ljubljena? 
Bi rada doživela »pustolovščino«, ki bi se potem izkazala zopet 

samo kot »utvara ljubezni«, ponižanje, ki ga pozna in ki ga je 
doživela v svojem zakonu, ko je možu »nadomeščala« samo telo 
tiste Anne Bauer, kakor je spoznala iz Francovih, pred tremi leti 
najdenih pisem. 

Tudi tale vojak bi ne bil drugačen. Nikoli bi ne bil z dušo pri 
njej, marveč bi bil pri »oni drugi«. 

— Zato se strezni! Misli na Slavka, če že mož ni vreden tvoje 
zvestobe. 

Tako si dopoveduje in premaguje slo in željo, da bi bila ljub
ljena. Strah jo je prebujene ženskosti, ki jo je tako zlahka prema
govala v minulih treh letih, a jo zdaj vznemirja z vso žgočo, že 
toliko let nepotešeno slo po moškem. 

Ali res postaja podobna ženskam, ki zatrjujejo, da brez moškega 
ni mogoče živeti in da narava potrebuje svoje? Morda, saj svojo 
vznemirjeno ženskost le s težavo premaguje, da bi je ne opazil 
vojak, Iti j i pripoveduje o njeni podobnosti s svojo sestrično in 
čigar ime je že pozabila. 

K sreči je cesta, po kateri . drvi avtomobil, za ljubimkanje 
nenevarna, pa tudi vojak sam je videti v ljubezenskih zadevah zelo 
neizkušen, saj j i pripoveduje, da dalj kakor do poljubov med njim 
in njegovo sestrično ni prišlo. 

Toda o teh poljubih in svoji ljubezni pripoveduje tako lepo, 
da si štefi želi, da bi bila ta hip na mestu njegove sestrične in da 
bi poljubljal njo. 

Nič ne pomaga, da si dopoveduje, da bi bila vojaku samo nado
mestilo za njegovo sestrično, kakor je bila svojemu možu nadome
stek za Anno Bauer. 

šele ruševine Gorice in vojakov molk jo vračajo k sebi. 

Mesto ruševin ostaja za njima. Na širokem polju, ki se odpira 
proti reki Vipavi in Mirnem, so njive lesenih križev. Levo od ceste 
sivi Kras, desno od ceste se reže v nebo temni greben nizkega 
Vrha sv. Mihaela. Spomini na vojna poročila, ki jih je prebirala 
na Bavarskem, in pisma, ki jih j i je pisala njena tržaška prijate
ljica Bajberlova, ožive. 



V dolenjski Stični 
Svojo klientelo so ljubljan

ski advokati imeli tudi v 
daljni in bližnji mestni oko
lici. Dostikrat sta se zato 
norala doktor Crobath in nje
gov koncipient Prešeren po
dajati na pot, na »komisije«, 
kadar je bilo treba na kraju 
samem ugotavljati kake spor
ne zadeve. 

Njuna lepa navada pa je 
bila, da sta vsakokrat povabi
la v kočijo še kakega prija
telja — pot je bila potem 
Krajša in bolj vedra. Tako ve
mo, da je doktor Crobath 
kdajpakdaj povabil s seboj 
Emila Korvtka, za Prešerna 
pa pove sporočilo, da je, za-
trdno vsaj na Vir in v Mo
ravče, vzel za popotnega to
variša Miho Kastelca. 

Kdo je Prešerna pospremil 
na daljnji poti v dolenjsko 
Stično, ne vemo. Pravni o-
pravki njegovi pa so bili go
tovo podobni onim v Bistri, 
o katerih smo pred tednom 
pisali. Tudi v Stični je bilo 
dosti nerešenih zemljiških in 
drugih spornih zadev po raz
pustitvi tamkajšnjega samo
stana, tudi semkaj se je na
selila okrajna gosposka, sod-
nija in davkarija. 

S katero stisko pravno za
devo je imela opravka advo
katska pisarnica dr. Crobatha, 
še ni v razvidu — a sedaj 
nas res bolj zanima le hoja 
za Prešernom v te kraje. P i 
sali smo sicer že o pesnikovi 
mladosti na Kopanju in v 
Ribnici pa o obiskih pri Smo
letu na Prežeku pod Gorjanci 
— s pripovedjo o Stični da
nes strnemo opis Prešernovih 
stikov z dolenjsko deželico. 

STAROSLAVNI 
KLOŠTER 

»V prijaznem kotiču, v za
tišju med dvema vrstama le
pih gričev, stoji slavni klo-
šter stiski,« je zapisal Jurčič 
v »Juriju Kozjaku«. 

Bilo je leta 1135, ko je 
oglejski patriarh Pelegrin do
volil, da se v tem kraju 
zgradi samostan cistercijan-
skega reda, ki ga je osnoval 
sveti Bernard. Prvi beli me
nihi so prišli na Dolenjsko iz 
štajerske Rune. Svet okoli sa
mostana so darovali višenjski 
grofje. 

Iz teh skromnih začetkov 
se je stiska opatija v teku 
stoletij razvila v mogočno, 
ne le cerkveno, pač pa pred
vsem v svetno ustanovo. Mno
gi okoliški in drugi fevdalni 
gospodje so si reševali duše 
z bogatimi darovi samostanu. 
Vitezi, ki so šli v križarske 
vojske, so se v oporokah 
spomnili menihov, vladarji in 

deželni oblastniki so bili sa
mostanu velikodušno naklo
njeni. Potrjevali in razširjali 
so samostanske pravice, pa
triarh pa je dodajal menihom 
nove in nove fare. 

Tako se je razvila iz pr
votnega majhnega cistercijan-
skega naselja mogočna gospo
darska sila: opatija ni le ob
vladovala precejšen del Do
lenjske, pač pa je imela fa
re in vasi tudi na Gorenj
skem, Notranjskem in celo 
na Štajerskem. V primerjavi 
s kruto oblastjo posvetnih 
fevdalcev, - je bilo podložni
kom stiškega samostana le 
nekoliko laže. Ohranil se je 
celo rek: »Pod krivo opatovo 
palico je kmetom dobro!« 

Hudo pa je moralo biti v 
Stični v letih 1475 in 1528, ko 
je pridrl do samostana Tu
rek. Takrat je bila bogata 
opatija oplenjena in večidel 
porušena. 

Potem je nastopila doba mi
ru in razcvita, vse do 1. 1784, 
ko je cesar Jožef Drugi raz
pustil starodavni klošter, me
nihe pa razgnal po svetu. 

Velika samostanska poslop
ja, so nekaj časa služila svet
ni gosposki, davkariji in sod-
niji; pa tudi zapori so tedaj 
bili v teh nekdaj tako pobož
nih zidovih. 

Pozneje je našla v samo
stanu streho ljudska šola, kar 
je bilo še nekam najbolj 
prav in v duhu osveščanja 
domačinov. — Od 1. 1898 pa 
spet žive v samostanu beli 
menihi. 

KULTURNI 
PABERKI 
V našo slovstveno zgodo

vino je vstopila Stična s svo
jim znamenitim »Stiškim ro
kopisom«. Sedaj hranijo ta 
dragoceni dokument sloven
ske književnosti v ljubljanski 
univerzitetni knjižnici. 

Rokopis je nastal v prvi 
polovici 15. stoletja. Tedaj, 
bilo je okrog 1. 1248, je neki 
češki cistercijanec, ki se je 
očitno pred hustinskimi boji 
umaknil v Stično, napisal v 
svojem staročeškem rokopi
su »Slovensko molitev pred 
pridigo« in molitev »Ceščena 
bodi kraljeva mater . . .« Zra
ven pa je še pristavil nekaj 
slovenskih izrazov — torej v 
pouk menihom, ki našega je
zika niso dovolj obvladali. V 
isti sešitek ali priročnik si je 
okoli 1. 1440 drugi stiski ci
stercijanec zapisal velikonoč
no slovensko pesem in obra
zec za splošno spoved. 

Jezik stiškega rokopisa je 
dolenjsko narečje — kaže to

rej, da so bila naša narečja 
že takrat izoblikovana. 

Stična je vzgojila tudi slo
vitega glasbenika slovenske
ga rodu, Jakoba Pclelina-
Gallusa (1550-1591). 

Hladni samostanski zidovi 
so 1. 1776 sprejeli dvajset
letnega Antona Tomaža L in
harta, gorenjskega rojaka iz 
Radovljice. 

Privzel sti je kot meniški 
novic rodovno ime K r i -
stian. 

Kaže pa vse na to, da se 
v nemiru ukaželjnosti podr-
htevajoč mladenič ni in ni 
mogel znajti. Kako se je mo
ral počutiti rokokojsko na
strojeni bodoči naš prvi 
dramatik sredi resnih belo 
oblečenih redovnih bratov, 
zamaknjenih le v onostran
stvo — to lahko le slutimo . . . 

Slovesno zaobljubo je L i n 
hart napravil v decembru 1. 
1777, a že oktobra 1. 1778 je 
izstopil iz reda in iz samo
stana. Življenje med redovni
ki ga je močno razočaralo, 
posebno spori med menihi in 
opatom. Vendar pa je L in 
hartov lastni razvoj, usmer
jen v prosvetljenstvo, ne
dvomno bil glavni vzrok nje
govega razmenišenja. 

Z Linhartom je v 1. 1776 
hkrati vstopil v samostan tu
di drug Gorenjec, Martin 
Kuralt (1757-1845) iz Zabnice 
pri Kranju. A tudi on je iz
stopil iz reda, hkrati z L in 
hartom. Vendar pa je ostal 
posvetni duhoven. Kuralt je 
bil izjemno izobražen mož, 
vešč vseh evropskih jezikov 
in razgledan v književnosti. 
V slovenski literarni zgodo
vini je zapisan kot pesnik in 
preporoditelj. — Trpka pa je 
bila Kuraltova osebna uso
da: od 1. 1823 pa vse do smr
ti, torej celih dvaindvajset let, 
je moral preživeti v duhovni
ški poboljševalnici v Miro-
vem na Moravskem. Izhoda 
iz zavoda ni imel, le čitati in 
maševati je še smel. Biti so 
morala to strašno dolga leta. 

V zvezi s stiškim samosta
nom velja omeniti še tole 
zanimivost: po ukinitvi re
dovnega življenja, je del sa
mostanskih prostorov in veli
ko cerkev prevzelo novo sti
sko župnišče. Tu je kot kap
lan nastopil svojo prvo duš-
nopastirsko službo pesnikov 
stric Franc Ksaverij Preše
ren. V Stični je ostal le eno 
leto (1800-1801), naslednjih pet 
let (1801-1806) pa je brat pes
nikovega očeta kaplanoval v 
bližnji Višnji gori. 

PRAZGODOVINSKE 
GOMILE 
Ze pred 2.500 leti je bila 

stiska okolica močno oblju
dena. Kaže, da je bilo na 
pobočju Gradišča med Stično 

in St. Vidom v halštatski 
dobi velikansko naselje, mor
da največje na Slovenskem 
v onih dneh. V ravnici pod 
pobočjem se je ohranilo čez 
60 gomil nekakih skupnih 
grobišč. Le nekaj jih je bilo 
doslej sistematsko prekopa
nih in pregledanih, v vseh 
pa se je našlo obilje orodja, 
nakita in orožja, ki da skle
pati o visoki kulturi pred-
zgodovinskih ljudstev na na
ših tleh. 

Zanimivo pripoved o tej sti
ski prazgodovini nam je 
ohranil Josip Jurčič, ki je 
pred kakimi sto leti zapisal 
te vrstice natanko tako, kot 
so mu jih povedali stari mo
žaki. 

»Nekoč, v davnih, davnih 
časih, je stalo na kraju se
danjega Virja, vasice med 
Stično in St. Vidom, veliko 
mesto. Nad mestom, tam kjer 
stoji sedaj cerkvica sv. M i 
klavža na Gradišču, je bila 
mogočna trdnjava. Vojvoda, 
ki je gospodoval tod, je imel 
vedno najmanj 4000 mož pod 
orožjem. Poslednji virski voj
voda se je spri s sosednjim 
knezom, ki mu je bilo ime 
Artulja. — Hud boj se je raz
vnel med Vircem in Artuljo. 
Nazadnje so Virci onemogli, 
zapustili trdnjavo in zbežali 
v bližnje gozdove. — Artulja 

je virsko mesto podrl do talt 

ujete Virce poklal in vse bo
gastvo premagancev pokral. 
Ostanki virske vojske so se 
naselili v vasici, k i se danes 
imenuje Metnaj. Nekaj Ar-
tuljevih vojakov pa se je na
selilo blizu Virja, v vasici, ki 
nosi ime Artiža vas. — Ostan
ke virskega mesta so v teku 
stoletij razvozili na vse stra
ni, tudi stiski menihi so jih 
precej porabili za gradnjo 
svojega samostana. 

Danes vemo, da so bili pre
bivalci starega Virja in gra
ditelji gomil Iliri, ljudstvo, ki 
je živelo na Balkanu, v Di
narskih planinah in prodrlo 
tudi globoko v Alpe. 

Nadvse pa bi bilo zanimivo 
v zvezi s Stično, kaj več po
vedati o Viridi, milanski kne-
ginji, poročeni z avstrijskim 
vojvodom Leopoldom Tre
tjim. Po smrti svojega moža 
1. 1386 je prišla v Stično, si 
zgradila na Pristavi manjši 
dvorec in preživela tu celih 
trideset let žalostnega vdov
stva. — Kot veliki dobrotnici 
samostana, so j i menihi do

volili posmrtni počitek v krip
ti pod opatijsko cerkvijo. Na
grobnik, milanski grb — ka
ča, ki požira otroka, je vzi
dan v cerkveni notranjščini 
še dandanašnji. 

ČRTOMIR ZOREČ 

Po Prešernovih stopinjah 

Stična na Dolenjskem 



Vlom 
v blagajno kina 

V noči od petka na soboto 
je neznani storilec vlomil v 
blagajno kina Storžič v 
Kranju. Tja je prišel skozi 
zračno okno. Na srečo v 
blagajni ni bilo večje vsote 
denarja. Odnesel je le nekaj 
drobiža. 

Sopotnica 
hudo ranjena 

Zadel 
v hišni vogal 

V nedeljo ob 18.55 se je na 
cesti Kranj — Jezersko zgo
d i l a huda prometna nesreča 
v o z n i k u osebnega avtomobi
l a L J 502-42 Igorju Preglju 
j2 Ljubljane. Zaradi preveli
ke hitrosti se je v vasi Tu-
p a l i č e zaletel v vogal hiše št. 
2. P r i nesreči je bila hudo 
ranjena sopotnica Jerica 
pe l i con iz Ljubljane, laže pa 
v o z n i k Pregelj in sopotnik 
J o ž e šavrl. Na avtomobilu 
je škode za 800.000 starih 
dinarjev. — s § 

7 prometnih 
nesreč 

V soboto se je na gorenj
skih cestah zaradi mokre in 
zasnežene ceste zgodilo se
dem prometnih nesreč. Vse 
<so bile lažje, tako da škoda 
na vseh vozilih znaša pr i 
bližno 5000 novih dinarjev. 

Ob 15.30 uri se je pri cest
nem nadvozu v Drulovki za
radi slabe ceste in neprimer
ne hitrosti prevrnil na 
streho osebni avtomobil 
L J 532-47, voznik ing. Mom
čilo Stambolič iz Ljubljane. 
Ranjen ni bil nihče. 

Zaradi neprimerne hitrosti 
je v soboto zaneslo z zasne
žene ceste tudi voznika oseb
nega avtomobila KR 97-79 
Vinka Korleža iz Zaloga. 
Voznik ni bil ranjen, na 
avtomobilu pa je škode za 
50.000 starih dinarjev. 

Ob 17.45 pa je pred predo
rom Perač i ca zaneslo v 
napluženi sneg avtobus 
L J 337-63, voznik Stane Frlič. 
Do nesreče je prišlo zaradi 
tega, ker je tovorni avto 
LJ 282-02, ki je s plugom 
oral sneg, zadel pred pre
dorom v cestni objekt, in se 
zaradi tega umikal nazaj. 
Voznik avtobusa, ki je pri
peljal za njim, je moral za
vreti in ga je zaneslo v na
pluženi sneg. S. Š. 

Pred sobotno sejo občinske skupščine v Kamniku 

Delo utrjuje samoupravo 

Na Bohinjski Beli v soboto 

smrt pri žaganju drv 
si je pri padcu zlomil tilnik Vinko Ropret 

V soboto ob 10. uri 
Bohinjski Beli r 

nju bukovih metrskih polen 
s m r t n o ponesrečil 
V i n k o Ropret 
Bele š t . % pri Bledu. Pole
na J e razžagoval po dolžini, 
ker J e nameraval izdelati 

se je 
pri žaga-

56-1 etni 
Bohinjske 

ročaje za krampe in sekire. 
Med žaganjem pa se je cir-
kularka zataknila, metrsko 
poleno pa je odletelo Ropre-
tu v glavo s tako silo, da je 
padel vznak prek 30 cm vi
sokega praga in si pri padcu 
zlomil tilnik. 

— S.Š. 

V soboto, 25. februarja, bo 
v Kamniku 55. seja skupšči
ne te občine. Poleg drugih 
problemov bo tokrat pred od
borniki tudi obračun njihove
ga lastnega dela v zadnjih 
štirih letih in utrjevanje kra
jevne samouprave v tej zvezi. 
V pregledu sodelovanja od
bornikov v občinski skupšči
ni je ugotovljeno, da je bila 
njihova poprečna udeležba 
73-odstotna na vseh 54. sejah 
v tem obdobju. V razpravah 
so bili bolj zgovorni člani 
splošnega zbora, kjer je ugo
tovljena 23-kratna diskusija 
na vsakega odbornika, v zbo
ru delovnih skupnosti pa je 
vsak posameznik poprečno 
spregovoril 20 krat. 

Najznačilnejša pa je ugo
tovitev o povečani dejavnosti 
krajevnih skupnosti, ki jih je 
20 in v njih sodeluje 199 ob
čanov. Njihova dejavnost je 
močno oživela, odkar imajo 
denar in so se zagrizli v re
ševanje svojih komunalnih 
težav. Začelo se je ob razpi
su krajevnega samoprispev
ka za skoraj pol milijarde 
oziroma točneje 465 milijonov 
starih din (4.653,000 N din), 

Tudi v livarni 
42-urni teden 
V jeseniški železarni dela

jo po 42 ur na teden samo 
šole vjeklarni. Tudi v ostalih 
obratih se pripravljajo nanj, 
vendar jim tehnološki pro
ces povsod tega še ne dopu
šča. V livarni pa so se kljub 
zastarelosti naprav odločili za 
skrajšanje delovnika. Postop
no ga bodo začeli uvajati v 
sredini marca. 

-bb 

Franc Kotnik in A. M. iz Britofa pri Kranju sta si v torek, 17. februarja zvečer sposodila 
pred restavracijo Park v Kranju avtomobil Fiat 750 z registrsko številko KR 102-66. Hotela 
sta namreč preživeti vesel konec tedna ob morju. Da pa bi avanturo izvozila do konca, sta 
registrsko številko avtomobila spremenila v KP 102-06. — Razen tega sta iz avtomobila po
kradla vse, kar se je dalo odnesti, med drugim sta demontirala tudi prtljažnik. Kljub ponare
jenim tablicam pa jih je prometna milica zasačila že v soboto ponoči v Kopru. »Izlet« se je 
končal tako kot se zaključijo vsi podobni podvigi. — Na sliki: ponarejena registrska številka. 
Od blizu se takoj opazi, da ni pristna, od daleč pa povprečen opazovalec tega gotovo ne bi 
ugotovil. 

kar so občani povsod z razu
mevanjem sprejeli. Začeli so 
urejati ceste, vodovode, po
kopališča, javno razsvetlja
vo, kulturne objekte in po
dobno. Več kot milijon in pol 
novih dinarjev so že porabi
li za taka in podobna dela, 
na svojih računih imajo še 
456.453 N dinarjev in prispev

ki se še stekajo. Izvršena dê  
la so mnogo več vredna kot 
vloženi denar, ker so občani 
veliko delali sami. Najvažnej
še pa je to, da je to delo 
utrdilo krajevno samoupravo 
in da so občani dobili v te 
organe večje zaupanje in so 
pripravljeni sodelovati. 

K. M . 

Krajevna skupnost Grad bo poskrbela 

za dobro počutje turistov 
Krajevna skupnost Grad je 

na minuli seji med drugim 
obširno razpravljala tudi o 
delu na turističnem področ
ju. Zaradi vse večjega obiska 
Krvavca se številni domači, 
pa tudi tuji turisti, ustavlja
jo v Gradu. Zato bodo mo
rali vaščani marsikaj naredi
ti, da bodo turisti zadovoljni. 

Krajevna skupnost je že 
lansko jesen začela z razši
ritvijo parkirnih prostorov 

pod žičnico. Zato lahko se-; 
daj tu parkira dvakrat toliko 
vozil kot prej. Tokrat so na 
seji izvolili posebno komisi
jo za turizem, ki bo delovala 
skupaj s turističnim dru
štvom Cerklje. Ta bo imela 
med drugim tudi nalogo, da 
skrbi za urejanje zelenic, vr
tov, lepši izgled hiš in dvo
rišč, balkonov in podobno. 

-rč 

Prebivalci vasi Lenart na Rebri 
kmalu povezani z ostalimi kraji 

Ce bo šlo vse po sreči, bo
do prebivalci majhne hribov
ske vasi Lenart na Rebri pod 
Krvavcem letos dobili cest
no zvezo z ostalimi kraji. 
Delati so začeli že jeseni. 
Sredstva za gradnjo črpajo 
iz proračuna krajevne skup
nosti Senturška gora, nekaj 
denarja bo prispevalo Gozd
no gospodarstvo Kranj, pre
bivalci pa bodo pomagali s 

prostovoljnim delom in tudi 
brezplačno odstopili potrebno 
zemljišče. 

Vas bo povezana s cesto 
. Zakal, Stranje in Kamnik; 
pa tudi Sidraž—Senturška 
gora—Cerklje. Z izgradnjo te 
ceste bodo ostale v kranjski 
občini brez cestne povezave 
samo še tri vasi, in sicer 
Ambrož, Viševca in Vrhovje. 

- r č 

Seminar za proizvajalce 
Delavska univerza v Kra

nju in Visoka šola za poli
tične vede v Ljubljani sta v 
začetku februarja v Kranju 
organizirali seminar za pro
izvajalce. Seminar obiskujejo 
predstavniki upravnih odbo
rov in sindikalnih podružnic 
v delovnih organizacijah iz 
Kranja, Radovljice, Škofje 
Loke in Tržiča. Vseh udele
žencev je 19, od tega pa sa
mo iz Kranja deset. 

Program obsega 72 ur pre
davanj in je razdeljen na tri 
dele. Razen tega so pri posa
meznih temah pogovori s 
predavatelji, slušatelji pa pi
šejo tudi seminarske naloge 
Seminar je štirikrat teden
sko in bo zaključen v za
četku letošnjega aprila. 

V prvem delu seminarja so 
slušatelji poslušali predava
nja in razpravljali o neka
terih ekonomskih zakonito
stih in položaju delovnih or
ganizacij pri izvajanju gospo
darske reforme. V drugem 
delu je predvidena razprava 
o samoupravnem sistemu, v 
tretjem delu pa medsebojni 
odnosi in vprašanja s pod
ročja delovnih razmerij. Na

men seminarja je, da sluša
telji dobijo osnovno znanje 
za njihovo nadaljnje delo v 
samoupravnih organih in iz
vršnih odborih sindikalnih' 
podružnic v delovnih organH 
zacijah. 

A. 2. 

Strelska 
družina 

v Šenčurju 
zaživela 

Strelska družina Janko Mla
kar v Šenčurju je v zadnjem 
času, odkar ima novo vod
stvo, povsem drugače zažive
la. Sedaj, v zimskih mese
cih, imajo redne vaje in tek

movanja v dvorani AMD Sen. 
čur. Letos nameravajo uspo
sobili tudi strelišče za malo-
kalibrsko puško, kajti orožja, 
tako zračnega kot malokali-
brskega, jim zaenkrat ne 
manjka. V počastitev krajev
nega praznika bodo sredi ju
lija pripravili tudi večje med-
društveno tekmovanje. 

-x3 
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SREDA — 22. februarja 
8.05 Glasbena matineja — 

8.55 Pisan svet pravljic in 
zgodb — 9.10 Lepe melodije 
— 9.45 Glasbena pravljica — 
10.15 Klavirske skladbe Cho
pina — 10.45 Človek in zdrav
je — 10.55 Glasbena medigra 
— 11.000 Turistični napotki 
za tuje goste — 11.15 »Oj Tri
glav moj dom« — 12.10 Ju
goslovanski pevci zabavnih 
melodij — 12.30 Kmetijski 
nasveti — 12.40 Finale opere 
»Carostrelec« — 13.30 Pripo-

Poročila poslušajte vsak dan 
ob 5.. 6.. 7.. 8.. 10.. 12.. 13., 15.. 
17., 22., 23. in 24. uri tet ra
dijski dnevnik ob 19.30 uri. 
Ob nedeljah pa ob 6.05, 7., 
9., 12.. 13.. 15., 17.. 22., 23. in 
24. uri ter radijski dnevnik 
ob 19.30 uri. 

ročajo vam — 14.05 Igrajo ve
liki zabavni orkestri — 14.35 
Naši poslušalci čestitajo in 
pozdravljajo — 14.55 Kredit
na banka in hranilnica Ljub
ljana — 15.20 Zabavni inler-
mezzo — 15.30 Solisti izva
jajo starejše domače skladbe 
— 16.00 Vsak dan za vas — 
17.05 Mladina sebi in vam — 
18.00 Aktualnosti doma in po 
svetu — 18.15 Iz naših stu
diov — 18.45 Naš razgovor — 
19.00 Lahko noč, otroci — 
19.15 Glasbene razglednice — 
20.00 Tosca — opera — 22.10 

Za ljubitelje jazza — 22.50 
Literarni nokturno — 23.05 
Zaplešimo z orkestrom Duke 
Ellington 

ČETRTEK — 23. februarja 
8.05 Glasbena matineja — 

8.55 Radijska šola za višjo 
stopnjo — 9.25 Narodne pesmi 
iz Vojvodine — 9.40 Pet mi
nut za novo pesmico — 10.15 
Z ansamblom beograjske ope
re v ruskih operah — 11.00 
Turistični napotki za tuje go
ste — 11.15 Sprehod z orke
stri — 12.10 Naši ansambli 
domačih napevov — 12.30 
Kmetijski nasveti — 12.40 
Spomin na prvi ples — 13.30 
Priporočajo vam — 14.05 Cho
pin in Delibes na baletnem 
odru — 14.45 Enajsta šola — 
15.20 Zabavni intermezzo — 
15.30 Melodije za klavir in 
godala — 16.00 Vsak dan za 
vas — 17.05 Turistična od
daja — 18.C0 Aktualnosti do

ma in po svetu — 18.15 Frag
menti iz opere »Jakobinec« 
18.45 Jezikovni pogovori — 
19.00 Lahko noč, otroci — 
19.15 Glasbene razglednice — 
20.00 Četrtkov večer domačih 
pesmi in napevov — 21.00 L i 
terarni večer — 21.40 Glas
beni nokturno — 22.10 Večer 
klavirskih skladb — 23.05 Ig
ra Plesni orkester RTV Ljub
ljana 

PETEK — 24. februarja 

8.05 Operna matineja — 
8.55 Pionirski tednik — 9.25 
Četrt ure z ansamblom Jo
žeta Kampiča — 9.40 Pojo 
otroški zbori — 10.15 Pri 
skladateljih Marku Zigonu in 
Jakobu Seguli — 10.35 Naš 
podlistek — 10.55 Glasbena 
medigra — 11.00 Turistični 
napotki za tuje goste — 11.15 
Popevke s tekočega traku — 
12.10 Na obisku pri romun
skih zabavnih ansamblih in 

orkestrih — 12.30 Kmetijski 
nasveti — 12.40 Igrajo doma
če pihalne godbe — 13.30 Pri
poročajo vam — 14.05 S po
pevkami po svetu — 14.35 
Naši poslušalci čestitajo in 
pozdravljajo — 14.55 Kredit
na banka in hranilnica Ljub
ljana — 15.20 Napotki za tu
riste — 15.25 Zabavni inter
mezzo — 15.40 Interna 469 — 
16.00 Vsak dan za vas — 17.05 
Petkov simfonični koncert — 
18.00 Aktualnosti doma in po 
svetu — 18.15 Zvočni razgle
di — 18.50 Kulturni globus 
— 19.00 Lahko noč, otroci — 
19.15 Glasbene razglednice — 
20.00 Slovenski ansambli za
bavne glasbe — 20.20 Teden
ski zunanjepolitični pregled 
— 20.30 Slovenska zemlja v 
pesmi in besedi — 21.15 Odda
ja o morju in pomorščakih — 
22.10 Iz sodobne angleške sim
fonične literature — 22.50 L i 
terarni nok~turno — 23.05 Noč
ni mozaik jazza 

T E L E V I Z I J A 
SREDA — 22. februarja 

RTV Zagreb 
9.40 Koledar v naravi 

10.40 Angleščina 
RTV Beograd 

11.00 Osnove splošne 
izobrazbe 
RTV Zagreb 

14.50 TV v šoli 
15.50 Angleščina 

RTV Beograd 
16.10 Osnove splošne 

izobrazbe 
RTV Ljubljana 

17.25 Poročila 
17.30 Afriško kraljestvo 

živali 
17.55 TV obzornik 

RTV Beograd 
18.15 Tisočkrat zakaj 

RTV Zagreb 
19.00 Alisa v turistični 

deželi 
RTV Ljubljana 

19.30 Filmi Majka Saka 
RTV Beograd 

20.00 TV dnevnik 
RTV Ljubljana 

20.30 Cik cak 
20.37 Jamska Ivanka — 

domača igra 
22.00 Jazz festival na Bledu 
22.20 Zadnja poročila 

Drugi spored 
RTV Zagreb 

17.25 Včeraj, danes, jutri 
18.15 Spored JRT 
19.30 TV pošta 

RTV Beograd 
19.54 Lahko noč, otroci 
20.00 TV dnevnik 
21.00 Spored italijanske TV 

Ostale oddaje 
RTV Zagreb 

20.30 Propagandna oddaja 
20.37 Celovečerni film 
22.20 Informativna oddaja 

ČETRTEK — 23. februarja 
RTV Zagreb 

9.40 TV v šoli 
RTV Beograd 

11.00 Angleščina 
11.30 Glasbeni pouk 

RTV Zagreb 
14.50 TV v šoli 

RTV Ljubljana 
16.10 TV v šoli 
16.40 Glasbeni pouk 

RTV Ljubljana 
17.05 Poročila 
17.10 Tik tak 

RTV Beograd 
17.25 Slike sveta 

RTV Ljubljana 
17.55 TV obzornik 

RTV Sarajevo 
18.15 Po belih planinskih 

stezah 
RTV Zagreb 

18.35 Glasba za Erno 
RTV Ljubljana 

19.00 Človek, znanost in 
proizvodnja 

19.30 Glasbena medigra 
19.40 Cik cak 
19.54 Medigra 

RTV Beograd 
20.00 TV dnevnik 
20.30 Aktualni pogovori 
21.10 Thais — opera 

RTV Ljubljana 
23.05 Poročila 

Drugi spored 
RTV Zagreb 

17.55 Včeraj, danes, jutri 
18.15 Spored JRT 

RTV Beograd 
19.00 Kulturni film 
19.30 Spored JRT 
19.54 Lahko noč, otroci 
20.00 TV dnevnik 
21.00 Spored italijanske TV 

Ostale oddaje 
RTV Zagreb 

16.10 Angleščina 
RTV Beograd 

19.54 Medigra 
RTV Zagreb 

23.05 Informativna oddaja 

PETEK — 24. februarja 
RTV Zagreb 

9.40 TV v šoli 
10.35 Angleščina 

RTV Beograd 
11.00 Osnove splošne 

izobrazbe 
RTV Zagreb 

14.50 TV v šoli 
15.50 Angleščina 

RTV Beograd 
16.10 Osnove splošne 

izobrazbe 

RTV Skopje 
17.05 Poročila 
17.10 Oddaja za otroke 

RTV Ljubljana 
17.55 TV obzornik 

RTV Ljubljana 
18.15 Tiskovna konferenca 
19.05 Nesrečniki — V. del 

RTV Beograd 
20.00 TV dnevnik 

RTV Ljubljana 
20.30 Cik cak 
20.37 Ljudomrznik — TV 

film 
22.00 Zadnja poročila 

Drugi spored 
RTV Zagreb 

17.55 Včeraj, danes, jutri 
18.15 Novele 
19.05 Objektiv 305 

RTV Beograd 
19.54 Lahko noč, otroci 
20.00 TV dnevnik 
21.00 Spored italijanske TV 

Ostale oddaje 
RTV Zagreb 

20.30 Propagandna oddaja 
20.35 Zabavno glasbena 

oddaja 
RTV Beograd 

21.35 Filmski omnibus 
RTV Zagreb 

22.25 Informativna oddaja 

Jesenice »RADIO« 
22. februarja — ital. franc. 

bairv. film CASANOVA 70 
23. februarja — jugoslo

vanski film KOZARA 
24. februarja — amer. film 

ŽIVETI SVOBODNO 

Jesenice »PLAVŽ« 
22. februarja — jugoslo

vanski film KOZARA 
23. februarja — francoski 

JO—JO 

24. februarja — francoski 
JO-JO 

Žirovnica 
23. februarja — franc. ital. 

barv. CS film ANGELIKA, 
ANGELSKA MARKIZA 

Dovje — Mojstrana 
23. februarja — franc. ital. 

barv. CS film ANGELIKA, 
ANGELSKA MARKIZA 

Kranjska gora 
23. februarja — ital. franc. 

film CASANOVA 70 
24. februarja — franc. ital. 

barv. CS film ANGELIKA, 
ANGELSKA MARKIZA 

Kamnik »DOM« 
22. februarja — franc. CS 

film ŽIVALI ob 20. uri 

23. februarja — franc. CS 
film ŽIVALI ob 17.15 in 20. 
uri 

Kranj »CENTER« 
22. februarja — amer. barv. 

film SINOVI KATIE EL-
DER ob 16.30 in 19. uri 

23. februarja amer. barv. 
film SINOVI KATIE EL-
DER ob 16.30 in 19. uri 

24. februarja — amer. barv. 
film SINOVI KATIE EL-
DER ob 16.30 in 19. uri, pre
miera angl. barvni filma 
GOLDFINGER ob 21.30 

Kranj »STORŽIC« 
22. februarja — amer. barv. 

CS film NIHALO GROZE 
ob 16. in 18. uri, amer. film 
COWBOY IN DAMA ob 20. 
uri 

23. februarja — ameriški 
film COWBOY IN DAMA ob 
16. in 18. uri, ital. barvni 
film DRUŽINSKA KRONI
KA ob 20. uri 

24. februarja — fracoski 
barvni CS film POČITEK 
BOJEVNIKA ob 16. in 18. 
uri, ital. barv. film DRU-
ŽISKA KRONIKA ob 20. uri 

Amatersko gledališče 
»Tone Čufar« 
na Jesenicah 

ČETRTEK — 23. februarja 
ob 16.30 Goldoni-Rupel: 

PRIMORSKE ZDRAHE — 
komedija, gostovanje šentja
kobsko gledališče iz Ljublja

ne za šole in laven in 19.30 
Goldoni-Rupel: PRIMOR
SKE ZDRAHE za izven 

Pri nakupu 
ne pozabite 

na kavo 

KRANJ 
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Prodam 
Prodam semenski krompir 

gor. Kalan Janko, Zg. Besni
ta 74 718 

Prodam krožno žago za 
•azrez in obrez hlodovine, 
"laslov v oglasnem oddelku 

728 
Prodam 800 kg sena. Koč-

ia 30. BI. Dobrava 796 
Prodam dve leti starega 

tonja ali zamenjam za kra-
io, dobro mlekarico. Senično 
t5, Križe 797 

Razno gospodarsko polje-
ielsko orodje zaradi selitve 
agodno prodam. Informacije 
dobite pri Drnig, avtobusna 
postaja Tržič 798 

Prodam slamoreznico s 
puhalnikom in verigo. Senič
no 15, Križe 799 

Prodam kravo, 7 mesecev 
brejo. Vreček Angela, Mož-
janca 5, Preddvor 800 

Prodam konja, 7 let stare
ga, sani zapravljivček, sani 
za vožnjo, več konjske opre
me in kupim bobne za voz, 
obroče 16 col. na 5 odprtin. 
Gašperlin, (Gole) Predoslje 
81 801 

Prodam plemenskega vola, 
500 kg težkega. Predoslje 64, 
Kran j 802 

Prodam borove plohe. Na
slov v oglasnem oddelku 

803 
Kobilo, 500 kg težko, pro

dam. Selo 20, Bled 804 
Prodam par belih kamnov 

i n kompletni kašar. Zupan 
C i r i l , Mošnje 24, Brezje 

805 
Pralni stroj Candy 75 pro

dam. Podreča 10, Medvode 
806 

Prodam bikca, starega 20 
mesecev. Hafner Franc, šut-
n a 48, žabnica 807 

Prodam 6 tednov stare pra
šičke. Zalog 8, Cerklje 808 

Prodam 3 ovce. Prestor, 
Vrba 34, Žirovnica 809 

Prodam prašiča 180 kg za 
zakol in fižol prepeličar. Za
log 38, Cerklje 810 

Prodam kravo z drugim te
le tom in vprežni kultivator. 
Sp . Bitnje 20, Žabnica 811 

Ugodno prodam kombini
ran i otroški voziček »Jadran« 
Peček Ivanka, Hrastje 97, 
K r a n j 812 

Prodam prašiča, 30 kg tež
kega. Možjanca 6, Preddvor 

813 
Prodam male prašičke. Po-

ženk 8, Cerklje 814 
Prodam prašičke. Glin je 10. 

Cerklje 815 
Prodam 4 prašičke, štefa-

nja gora 27, Cerklje 816 
Prodam stroj za pobiranje 

zank in pralni stroj Candv 
75. Naslov v oglasnem od
de lku 817 

Prodam mlatilnico ui us
njeno motorsko obleko. Do
brava 10, Cerklje 818 

Prodam 6 tednov stare 
prašičke, češnjevk 3, Cerklje 

. . 819 
Prodam kravo. Lahovče 65, 

Cerklje 820 
Fiat 750 v odličnem stanju 

prodam. Naslov v oglasnem 
oddelku 821 

Zaradi vojaščine prodam 
avto »Taunus 12 M karavan« 
Jugovic, Trata 20, Škofja JLo 
k a -

Ugodno prodam kombini
rano omaro. Ovsenar Štefan, 
Kranj, Begunjska 9 823 

Kupim 
Kupim Hat 750 do 40.000 

kilometrov. Naslov v oglas
nem oddelku 825 

Kupim psa volčjaka do 
enega leta starega. Valjavec 
Ivanka, Kovor 83, Križe 

826 
Kupim zazidljivo parcelo v 

bližini Kranja. Naslov v 
oglasnem oddelku 827 

Kupim rabljena železna 
vratca za krušno peč. Naslov 
v oglasnem oddelku 828 

Ostalo 
Iščem mlajšo upokojenko 

za varstvo otroka. Nudim 
stanovanje. Naslov v oglas
nem oddelku 829 

Najdena harmonika dne 17. 
februarja v Žejah se dobi 
pravtam št. 15 830 

Zamenjam dvosobno stano
vanje za enako ali tudi eno-
sobno v neposredni bližini 
Kranja. Naslov v oglasnem 
oddelku 831 

Pobegnil je nemški ovčar 
»čeri». Kdor kaj ve o njem, 
naj proti nagradi sporoči: 
Čarman Lora, Godešič 97, šk. 
Loka 832 

Iščem dobrosrčno upoko
jenko za varstvo dveh otrok, 
samo v dopoldanskem času. 
V jeseni nudimo tudi stano
vanje. Krajnik Pavle, Kokri-
ca 77, Kranj 833 

Dne 15. 2. je bila v knjigar
ni »Simon Jenko« v Kranju 
pozabljena ročna ura. Last
nik naj se zglasi v knjigar
ni 834 

AMD Cerklje priredi tečaj 
AB in F kategorije (tehnična 
za traktor) Prijave v trafiki 
do 5. marca 835 

Izgubil sem 18. 2. 67. dopol
dne v poslopju Narodne 
banke v Kranju kuverto z 
večjo vsoto denarja. Poštene
ga najditelja prosim, da jo 
vrne proti nagradi blagajni-
čarki pri III. blagajni 836 

Dekletu nudim hrano in 
stanovanje za pomoč na mali 
kmetiji. Naslov v oglasnem 
oddelku 783 

Iščem primerno varstvo za 
dva mlajša otroka v dopol
danskem času. Možna tudi 
redna zaposlitev. Informaci
je popoldan. Naslov v oglas
nem oddelku 724 

Izdelujemo montažne 
stanovanjske hiše, okna, 
vrata, furnir, gradbene 
plošče in lignofol. 

PRIDITE IN SI V TO
VARNIŠKI MALOPRO
DAJI OGLEJTE NAŠE 
IZDELKE! 

POSVETUJTE SE Z NA
ŠIMI STROKOVNJAKI! 

Telefon: 
h, c. 85-336, 337, 338, 339 

Vsem sorodnikom in znancem sporočamo žalostno vest, da nas je v 
87. letu starosti za vedno zapustil naš dragi oče 

Janez Habjan 
Pikcov oče iz Kališ 

Na njegovo zadnjo pot ga bomo pospremili v sredo, 22. II. 1967, na poko
pališče v Selca ob 16.30. 

Žalujoči: žena Antonija, sin Rudolf, nečak Janko in sinovi: Tone, Jože, 
Janez, hčere: Mici, Malka, Julka, Tončka z družinami ter bratje in sestra. 

Kališe, 20.11.1967 

Cenjene stranke obvešča
mo, da smo prevzeli salon 
Vajt Gabriela, Titov trg 18. 
Delovni čas je nepreki
njen od 6. do 20. ure. Za 
obisk se priporočamo. 

Brivsko frizerski 
salon Kranj 

Obvestilo 

Pri trgovskem podjetju 

K u r i v o Kranj 
lahko nabavite butan — 
propan plin za gospodinj
stvo in druge potrebe. 
Jeklenke dobite tudi pro
ti kavciji. 

Izdelovalci spominkov, po
zor! 

Za našo turistično poslo
valnico in hotele kupuje
mo zanimive spominske 
izdelke. Svoje izdelke po
nudite upravi podjetja 
Central Kranj, Maistrov 
trg 11/1. 

LEP ZASLUŽEK 
SEMESADIKE MENGEŠ 
— tel. št. 72-713 odkupuje 
prazne smrekove storže 
za okras. Zahtevajte po
drobnejša pojasnila v pi
sarni podjetja. 

JELOVICA 

Zahvala 
Ob težki izgubi moje drage žene in sestre 

Leopoldine Matelič 
se iskreno zahvaljujem dobrim sosedom za vsestran
sko pomoč, ki so mi jo nudili ob težkih dneh. Za
hvaljujem se darovalcem vencev in cvetja, društvu 
upokojencev Kranj ter vsem, k i so jo spremili na 
zadn. i poti. 

Žalujoči: mož Ivan in ostalo 
sorodstvo 

Komunalni zavod za zaposlovanje 
Kranj 
Sejmišče št. 4 

razpisuje po sklepu delovne skupnosti javno razpro
dajo rabljenih osnovnih sredstev, in sicer na: 
Sedežu Kom. zavoda za zap. Kranj: 

1. lesena stena 
2. fotoaparat (neuporaben) 
3. kamera za snemanje 
4. diaprojektor 
5. aparat za merjenje krvnega pritiska 

Izpostava škofja Loka: 
1. moped Colibri (neuporaben) 
2. rolo omara — nizka 
3. sedem pisarniških stolov 
4. pisalna miza — hrastova 

Izpostava Tržič: 
1. moped Colibri (neuporaben) 
2. telefonski aparat 
3. pisarniška miza 
4. miza za pisalni stroj 
5. dva pisalna stroja 

Izpostava Radovljica: 
1, dva mopeda Colibri 

Izpostava Jesenice: 
1. dve pisalni mizi 
2. magnetofon (neuporaben) 

Razprodaja osnovnih sredstev bo na sedežu v Kra
nju, 8. marca ob 9. uri, na sedežu izpostave Jesenice, 
9. marca ob 8. uri, v Radovljici 10. marca ob 12. uri 
in v Tržiču 13. marca 1967 ob 3. uri ter v škof j i Loki 
14. marca 1967 ob 9. uri. 
Prednost pri nakupu imajo gospodarske in druge 
organizacije. 
Ogled osnovnih sredstev je mogoč dve uri pred pro
dajo. ' 

KMETOVALCI , 
vabimo vse kmetovalec, 
da se udeležile predavanja 
v nedeljo, 26. 2. 1967, ob 
10. uri v dvorani občinske 
skupščine Kranj. 
Predaval bo Singer Blaž, 
tajnik Slovenske kmečke 
zveze iz Celovca in sicer 
Kmet v industrijski druž
bi. 
Vabi kmetijska zadruga 

Sloga Kranj. 

Svet osnovne šole Stane Ža
gar Kranj razpisuje za svojo 
podružnico v Trbojah prosto 
delovno mesto snažilke s 
šesturno dnevno zaposlitvijo. 
Nastop službe je mogoč 1. 3. 
1967. 
Pismeno prijave je treba od
dati v tajništvu osnovne šole 
Stane 2agar Kranj. 
Razpis velja do zasedbe de
lovnega mesta. 
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Izdaja in tiska CP »Go
renjski tisk«, Kranj, Ko
roška cesta 8. — Naslov 
uredništva in uprave lista: 
Kranj, Trg revolucije 1 
— Tekoči račun pri SDK 
v Krrmju 515-1-135. — Te
lefoni: redakcija 21-835, 
21-860; uprava lista, ma-
looglasna in naročniška 
služba 22-152 — Naročni
na: letna 24.—, polletna 
12.— N-dih. Cena posamez
nih številk 0,40 N-din. — 
Mali oglasi: 0,6 do 1 N-din. 

Naročniki imajo 20 % po
pusta. Neplačanih oglasov 

ne objavljamo. 

Državno prvenstvo v smučarskih skokih 

Marjan Pečar državni prvak 
Prvi trije Jeseničani — Eržen dvakrat 

padel — Pečarjev rekord 
V Crni se je v nedeljo 52 skakalcev na 65-metrski skakalnici 
pomerilo v konkurenci za najboljše smučarske skakalce v dr
žavi. V prisotnosti vseh najboljših skakalcev je zmagal Marjan 
Pečar pred Zajcem in Smolejem (\i>i Jesenice). 

Pečar je osvojil zelo pre
pričljivo naslov najboljšega. 
Bi l je odličen p 0 slogu in po 
dolžinah. V prvem skoku je 
s 65,5 m postavil nov rekord 
skakalnice. Morda bi mu 
lahko konkuriral edino Er-

Atletsko prvenstvo v dvorani 

Milek boljši od Vivoila 
Štirje naslovi v Kranj — Milek v skoku 

v višino 200 cm 
V Celju je bilo v nedeljo slovensko atletsko prvenstvo v dvo
rani, ki se je končalo z zmagoslavjem kranjskih atletov. Nji
hov najboljši tekmovalec Polde Milek je osvojil naslov mla
dinskega prvaka v skoku v višino, vendar je preskočil član
skega prvaka in državnega reprezentanta Vivoda za celih 
20 cm, tako da je trenutno najboljši slovenski skakalec in re
sen kandidat za člansko reprezentanco. 

(Ol) 11,37, 2. Fister (Tr) 11,35; 
Članice — 40 m ovire: 1. 

Kelc (KI) 6,5, 3. Mohorič (Tr) 

žen, ki pa je pri obeh sko
kih padel (v prvem skoku je 
dosegel 66,5 m). 

REZULTATI: 1. Pečar 231,3 
(65,5, 64,5), 2. Zaje 224,3 ( 63, 
62), 3. Smolcj (vsi Jes.) 221,7 
(63, 63,5), 4. Dolhar, 5. Gia-
comelli, 6. Jurman (vsi E), 
7. Oman, 8. Štefančič (oba T), 
9. Dolžan (Jes.), 10. Mesec 
(T). 

Po tekmovanju so sestavili 
skupino, ki nas bo zastopala 
na tekmovanju za pokal 
Konpsberg v Garmischu — 
člani: Zaje, Pe^ar, Mesec, 
štefančič in Smolej; mladin
ci: Do!har, Prclovšak, D. 
Pudgar in Demšar. 

Državno prvenstvo v klasičnem smučanju 

V znamenju »Švedov« 
Seljak in Bavče po en naslov 

državnih prvakov — Pri ženskah Pšenica, 
v kombinaciji Ambrožič 

»Šveda« Seljak in Bavčc, kakor ju imenujejo po treningu na 
švedskem, sta osvojila na državnem prvenstvu v klasičnih 
disciplinah, ki jc bilo nt Ravnah na Koroškem, med posa
mezniki vsak po en naslov državnih prvakov. 

Seljak je osvojil naslov 
prvaka na 30, Bavče pa na 
15 km. Tako je potekalo dr
žavno prvenstvo v znamenju 
njunega medsebojnega obra
čuna. Kdo je boljši, je težko 
reči, kajti v zadnjem nasto
p u — v teku štafet, sta do
segla enaka časa. Tako se je 
njun obračun končal z 1,5: 
: 1,5, vendar sta oba močno 
prekosila ostale tekmece. 

Lidija Pšenica je na prven
stvu še enkrat potrdila, da 

Prvenstvo se je končalo z 
zmagoslavjem Kranjčanov. V 
članski konkurenci so osvo
ji l i eno prvo, tri druga ter 
po eno tretje in četrto me
sto; mladinci so bili dvakrat 
prvi, trikrat tretji ter enkrat 
peti in šesti; ženske so osvo
jile eno drugo in eno tretje 
mesto, medtem ko so bile 
mladinke enkrat prve in en
krat šeste. 

REZULTATI — Člani — 
60 m: 1. Vravnik (KI) 7,1, 2. 
Fister (Tr) 7,3; višina: 1. V i -
vod (KI) 180, 3. Lasič (Tr) 
180; daljina: 1. Fister (Tr) 626, 
3. Ferija (Tr) 597, 4. Strojan 
(Tr) 596; krogla: 1. Pikula 
(KI) 16,2, 2. Satler (Tr) 13,72, 
3. Pajk (Tr) 12,31; 

Mladinci — 1500 m: 1. Haf
ner (Tr) 4:37.5, 2. Sraj (Tr) 
4:39.2; višina: 1. Milek (Tr) 
200; daljina: 1. Felicijan (KI) 
636, 2. Milek (Tr) 609, 5. Pre
žel j (Tr) 563; krogla: 1. Kogej 

7,1; 60 m: 1. Ljubej (KI) 7,7, 
2. Mohorič (Tr) 8,4; 

Mladinke — 40 m ovire: 1. 
Vidovič (Tr) 8,8, 60 m: 1. Ko-
bal (Mrb) 8,0, 6. Vidovič (Tr) 
8,7. 

Občinsko prvenstvo v veleslalomu 
Laibecher zmagovalec 

Na 450 m dolgi progi s 16 
vraticami je aktiv ZMS To
varne kos in srpov organi
ziral v nedeljo, 19. februarja, 
občinsko prvenstvo Tržiča v 
veleslalomu v Hrastah nad 
Tržičem. Progo je trasiral 
Janko Krmelj. Med 60 tek
movalci je zmagal Janez Lai-
bacher. 

REZULTATI: 1. Laibechar 
0:29,4, 2. Stancar 0:31,9, 3. 
T. Soklič 0:32,0, 4.-6. Teran 
Dolžan, Aljančič 0:32,1. 

Ekipno: 1. Tovarna kos in 
srpov, 2. M A Ravne, 3. BPT 
itd. -dh 

je daleč najboljša jugoslo
vanska tekačica. Podobno je 
uspelo tudi Blejcu Ambroži-
ču v klasični kombinaciji. 

NOVI PRVAKI — Moški — 
30 km: Seljak (T), 15 km: 
Bavče (F), 3x10 km: Fuži-
nar, kombinacija: Ambrožič 
(Bled); 

St. mladinci — 10 km: K a 
lan (Gorje), 3x5 km: Jese
nice; kombinacija: Drekalo 
(GG) 

Ml. mladinci — 5 km: Šti-
mac (Goranin), 3x3 km: 
Gorje; kombinacija: Rus 
(Jes.); 

ženske — 10 km: Pšenica 
(Jes.), 5 km: Pšenica (Jes.); 

St. mladinke — 5 km: Kle
mene (Jes.); 

Ml. mladinke — 3 km: 
Podlipnik (Bohinj), 3x3km: 
Bohinj. 

Alpsko smučanje 
Državno prvenstvo 

Letošnje državno pr
venstvo v alpskem smu
čanju bo od 23. do 26. 
februarja na Zelenici in 
na Krvavcu v organizaci
ji TVD Partizan Tržič in 
SK Triglav iz Kranja. 

Na tiskovni konferenci, 
ki je bila v ponedeljek, 
smo zvedeli, da bo smuk 
v petek ob 11. uri na Ze

lenici, slalom v soboto ob 
10. uri in veleslalom v 
nedeljo ob 11. uri na 
Krvavcu. Ker organiza
torja pričakujeta, da si 
bo prireditev ogledalo ve
liko gledalcev, naprošata 
vse, da se v času držav
nega prvenstva ne smu
čajo po progah, ki so 
pripravljene za tekmo
valce. — dh 

Po občnem zboru PK Triglav 

Mladi v prvih vrstah 

PRED TEKMOVANJI — Zajca, Mesca in štefančiča (z leve proti desni) je »zalotil« naš foto
reporter v Kranju. Naši smučarski reprezentanti so se odpravljali na državno prvenstvo v čr
no Po uspeli preizkušnji na državnem prvenstvu so vsi trije določeni v reprezentanco, ki na« 
b« »stopala v Garmischu za pokal Kongsberg. — Foto: F. Perdan 

Zadnja leta smo ugotav
ljali, da je zašel plavalni 
klub v Kranju v krizo, ki jo 
je povzročila hitra menjava 
generacij. Zadnji občni zbor 
kluba, ki je bil v nedeljo, 
19. februarja, je potrdil ugo
tovitev, da ta kriza počasi 
pojenja. Kolektiv sicer še 
vedno ne predstavlja ekipe 
izpred nekaj let, vendar je 
zanj značilno, da v vseh po
sameznih disciplinah prevla
dujejo mladi tekmovalci, da 
ima v svojih vrstah le malo 
starejših članov. 

Kolikor takšna ugotovitev 
kaže na to, da se kolektiv 
bori z resnimi organizacijski
mi problemi, pa na drugi 
strani razveseljujejo dejstvo, 
da je ta, v bistvu mladinska 
ekipa, v plavanju so mladin
ci do 16. leta starosti, na 
zadnjem članskem prvenstvu 
osvojila sedmo mesto. Še 
bolj kot osvojeno sedmo 
mesto pa razveseljujejo re
zultati mladih plavalcev. Prav 
rezultati in starost tekmoval
cev napovedujejo, da ima 
PK Triglav sedaj perspektiv
nejšo ekipo kot jo je imel 
kdajkoli. Ob vrednosti seda
nje ekipe ne moremo iti niti 
mimo dejstva, da v njej pla
vajo izključno domači pla
valci, medtem ko je bila 
prejšnja leta »okrepljena« 
vedno s po nekaj plavalci iz 
drugih slovenskih klubov. 

Svojo pravo vrednost so 
lahko pokazali kranjski pla

valci in vaterpolisti pravza
prav v borbah s svojimi sta
rostnimi kategorjami na slo
venskih prvenstvih. Osvojili 
so vse naslove slovenskih 
ekipnih prvakov v plavanju 
in vaterpolu in to pri mlaj
ših in starejših ponirjih, pri 
mladincih in članih (vaterpo
lo). Vaterpolisti so se po 
osvojitvi slovenskega prven
stva na kvalifikacijah v 
Kranju uvrstili v drugo 
zvezno ligo. 

V tekmovalnem pogledu so 
edina slaba točka kolektiva 
skoki v vodo. Veliko je bilo 
poskusov za oživitev te pa 
noge, vendar ni in ni uspeha. 
Vzroki za to so razumljivi in 
enostavni — v Kranju ni 
možnosti za načrtno trenira
nje skokov. 

Na občnem zboru so pre
jeli vsi tekmovalci, ki so 
osvojili naslove republiških 
prvakov, prznanja in prak
tične nagrade. Predsednik 
kluba Igor Slavec je v svo* 
jem poročilu poudaril, da gre 
zasluga za uspehe vsem tek
movalcem, trenerjem in od 
bornikom kot tudi Občinski 
zvezi za telesno vzgojo in 
Zavodu za vzdrževanje šport
nih objektov, ki dajeta klubu 
vso podporo in tako omogo 
tata preporod kranjskega 
plavalnega športa oziroma 
prodor mladih tekmovalcev v 
prve slovenske in Jugoslovan 
ske vrste. 

P. Čolnar 




